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MEXICOBOL AKARTAK
SZTRÁJKTÖRŐKET HOZATNI

Lewis levele az Elnökhöz A PITTSBURGH COAL CO,

HENRIETTA MEZŐ BANYAIBA
Sok a bányász, hangoztatják állandóan a bányabárók és most 

mégis mexicoi munkások kellenének.

Oklahomában a Henrietta 
szénvidéken már hosszú idő 
óta elkeseredett harc folyik a 
szervezet és a sztrájktörő bá­
nyák között.

A Henrietta szénmezőn a bá- 
nyabárók nem tartották be az
egyezséget, amit 
kötöttek és ugy 
oldani a kérdést, 
törőkkel fognak

a szervezettel 
akarták meg- 
hogy sztrájk­
dolgoztatni.

Mint az már ilyenkor szoká­
sos, elsősorban jegyzéket akasz 
tsttak ki a bányák elé, melyben 
bejelentették, hogy nem képe­
sek a szervezet béreit fizetni s 
miután a munkások érdeke szi­
vükön fekszik és azt akarják, 
hogy a bányászaik mégis ke­
ressenek valamit, hát hajlan­
dók leszállított bérek mellett 
dolgoztatni, és pedig az 1917-es 
bérek mellett.

A jegyzékben szemére hány­
ta a szervezetnek, hogy nem 
törődnek a szervezett bányá- 
SMCkkal, mert nem arra törek- 
saenek, hogy a bányászok a kö- 
rülményekhez képest keresse­
nek s olcsóbb bérek mellett en­
gednének dolgoztatni, de kötik 
magukat egy olyan szerződés­
hez, amelyet a bányák nem ké­
pesek betartani.

Ezután felszólította minden 
bányászát, hogy aki a mai vi- 
‘raönyoknak megfelelő “igazsá- 
gos” bérek mellett akar dolgoz­
ni, az jöjjön munkára és ne tö­
rődjön a szervezettel, mert hi- 
saen a szervezet sem törődik 
velük.

Kijelentette azonban azt is, 
hogy ha a régi bányászai nem 
jelentkeznének elég számban 
Biankára, akkor ő kénytelen 
lesz máshonnan munkásokat 
hozatni és ebben az esetben 
azoknak a bányászoknak, akik 
aem akarnak dolgozni, nem le­
het maradásuk a plézen.

A bányászok azonban nem 
hallgattak a társaság felhívásá­
ra és bizony egy-két ember ki­
vételével nem is akadt sztrájk­
törő munkás a régi emberek kö- 
aül.

A társaság tehát megkezdte 
a hadjáratát a sztrájkba ment 
munkásai ellen. Elsősorban egy 
csomó fegyveres embert állított 
a bányákhoz, hogy megvédjék a 
“dolgozni akaró” embereket a 
satrájkolók esetleges túlkapá­
sai ellen. Azután kiküldte em­
berfogóit, hogy toborozzanak 
sztrájktörőket.

Ám a sztrájktöretés nem 
ment olyan simán, mint ahogy 
a Henrietta mező bányái gon­
dolták. Mert ha akadt is egy- 
egy csomó ember, akit hamis 
ígéretekkel és félrevezetéssel 
et is csaltak a bányákba, mi­
helyt azok megtudták, hogy mi­
ről van szó, az első alkalommal 
tovább álltak és ebben nagy ré- 
sKÜk volt a sztrájkolóknak, a 
kik sikeresen piketeltek és bé­
késen megmagyarázták az oda­
hozott embereknek, hogy minő 
aljas munkára akarja a társa-

ság őket felhasználni.
A társaság erőszakoskodott 

és még mindenkinek emlékeze­
tében vannak azok a dolgok, a 
melyek a Henrietta szénmezőn 
folytak le. A társaság minden 
áron zavargást akart támaszta­
ni, hogy azután fegyveresen 
csapjon a sztrájkolok közé.

A sztrájkolok azonban tür­
tőztették magukat és igy a tár­
saság célja sehogy sem tudott 
sikerülni.

A társaság azonban nem ad­
ta fel a harcot és a sztrájk még 
ma is folyik a Henrietta szén- 
mezőkön.

Ekkor újat gondolt a társa-

Eddig azért nem sikerült a 
sztrájktöretés, mert az ember­
fogókkal nagy üggyel-bajjal 
odacsőditett bányászokat hama 
rosan felvilágosították a sztráj­
koló bányászok. Onnan kelle­
ne tehát, igy gondolta a társa­
ság, hozatni a bányászokat, a 
honnan jövő bányászok nem 
fogják megérteni a sztrájkoló- 
kat.

Ki is küldött mindjárt egy 
csomó emberfogót Mexicoba, 
hogy az ottani, spanyol nyelvet 
beszélő munkások közül tobo- 
rozzan munkásokat a Henriet­
ta szénmezőre. Azt mondták az 
ottani embereknek, hogy a 
nagy szénkereslet folytán hiány 
van a bányamunkásokban és 
ezért szükséges Mexicoból ho­
zatni embereket, mert nem tud­
nak eleget kapni az Egyesült 
Államokban.

Egy csomó embert össze is 
szedtek és el akarták hozni Me­
xicoból.

Mikor az emberek az útlevél­
ért mentek, az ottani amerikai 
követ kérdezte tőlük, hogy mi­
ért akarnak az Egyesült Álla­
mokba menni és az emberek 
aztán meg is mondták, az em­
berfogók ellenére, akik azt. 
mondták az összeszedett embe­
reknek, hogy hallgassák ezt el, 
mert akkor a bevándorlási tör­
vény értelmében nem jöhetnek
be. 
ok, 
tói 
idő

Pedig nem ez volt az igazi 
amiért titkolni kellett. At- 
tartottak, hogy az emberek 

előtt megtudják, hogy
sztrájktörésre viszik őket és ak­
kor oda a pénz és a fáradság, a 
mit az összeszedésük érdekében 
adtak ki.

Mikor az amerikai követ igy 
megtudta az emberektől, hogy 
miről van szó és hogy a Hen­
rietta szénmezőre akarják vin­
ni őket, táviratozott a szervezet 
henriettai ügyészének és felvi­
lágosítást kért, hogy igaz-e, 
hogy hiány van Henriettában a 
bányamunkásokban és miért 
nem tudnak az Egyesült Álla­
mok más vidékéről odavinni em 
bereket, amikor tudomása sze­
rint az Egyesült Államokban 
sok a bányász, mégegyszer any- 
nyi, mint amennyire szükség 
volna.

A szervezet ügyésze azonnal

I

Az Elnöktől kérte, csináltasson rendet a puhaszén-iparban. — Nem is válaszolt az Elnök 
a levélre. — Általános sztrájk lesz a puhaszén-iparban. — A keményszén bányászok bé­

kéje talán meg lesz mire e sorok nyomtatás alá kerülnek

TOVÁBB FOLYTATJA HARCAT
A SZERVEZET ELLEN

A szénipar szenzációja a múlt 
héten Lewis levele volt az El­
nökhöz, melyben rámutatott ar­
ra az anarchiára, ami a puha­
szén iparban van és az Elnököt 
kérte, hogy vetessen ennek vé­
get.

Lewis ismertette az Elnökkel 
a jacksonvillei egyezmény létre 
jöttének történetét, amikor a 
bányászok megbízottai engedé­
kenységet mutattak a bánya­
urakkal szemben, csak azért, 
bogy a szerződést megköthes­
sék. A bányászszervezet 3 éves 
szerződést kötött, mert azt 
akarta, hogy legalább 3 évig 
békesség legyen az iparban.

A bányaurak azonban a szer­
ződést hamar felrúgták. Alig 
egy pár hónappal a megkötés 
után egymás után zárták le bá­
nyáikat, hogy aztán open shop 
alapon nyissák meg azokat.

És a harc a bányászok és bá- 
nyaurak között azóta folyton 
tart az ország mérhetetlen ká­
rára. Es nem is lehet vége ad­
dig, amig a bányaurak be nem 
látják eljárásuk erkölcstelen 
voltát és nem térnek vissza ah­
hoz a szerződéshez, melyet meg 
kötöttek, de aztán felrúgtak.

Az Elnököt arra kérte, hogy 
lépjen addig közbe, mig nem 
késő és találja meg a módját 
ennek az anarchiának a meg­
szüntetésére.

Jellemző nagyon, hogy Lewis 
erre a levélre mai napig még 
csak választ se kapott. Az Egye­
sült Államok elnöke ma annyi­
ra se méltatja az egyik legha­
talmasabb munkásszervezet ve­
zérét, hogy legalább válaszolt 
volna levelére.

Az Egyesült Államok elnöké­
nek és a megette álló republiká­
nus pártnak ugy látszik csak 
addig volt fontos Lewisuek, 
meg a bányászszervezetnek ba­
rátsága, mig szükség volt rá-

juk. A választások előtt, ami­
kor biztosítani akarta a repub­
likánus párt a bányászok sza­
vazatát bizony nagyban barát­
koztak Lewissal, meg a bányá­
szok többi vezéreivel.

Ha egy tőkés szervezet vezé­
re fordult volna az Elnökhöz, 
annak biztosan válaszolt volna, 
gyorsan.

Nem tudjuk, Lewis milyen 
gyorsan fogja most már magát 
elhatározni ana, hogy egy ál­
talános puhaszén sztrájkot ren­
deljen el, de hogy mást ezek 
után nem tehet, az bizonyos.

Ha elrendel egy általános 
sztrájkot, az nem csak a szer-
vezeti, de a szervezetien bá-

teni. miért nem csinálja akció­
ját a szervezet egyöntetűen 
ugy a kemény, mint a puhaszén 
vidéken? Ha egyszerre lenne 
sztrájk mind a két szénmezőn, 
sokkal több kilátás lenne az 
eredményre.

Tudjuk, hogy a szervezet 
anyagilag nagyon gyenge, de a 
honnan a tervezett akcióra köl­
csönt szerez a United Mine 
Workers, ott talán adnának na­
gyobb kölcsönt is egy együttes 
akcióra.

Minden esetre döntő csata 
lesz ez. Most kell majd eldülni, 
hogy megmarad-e ebben az or­
szágban a bányászok szerveze­
te, vagy sikerül a tőke hadjára-"

Bányanyitás fegyveres segédletteL — Sherifíek felvonulása 
a mansfieldi bányához.

válaszolt és sürgönyében meg­
írta, hogy a Henrietta bányák­
ba sztrájktörő munkásokat ke- 

’resnek és tudassák ezt a mexi­
coi munkásokkal is, nehogy el­
költsék a pénzüket az útra és 
aztán pénztelenül kelljen nekik 
visszatérniük.

Amikorra a követséghez a vá­
lasz Henriettáról megérkezett, 
addigra az emberfogók már 
megszimatolták a dolgot és 
odább álltak, nehogy a félreve­
zetett mexicoiak ellenük for­
dulhassanak. Természetes, hogy 
egyetlen egy mexicoi sem jött 
el ezek után.

így tehát a Henrietta mező 
sztrájktörető és szerződésszegő 
bányáinak a terve megint nem 
sikerült és bizonyára megint 
nem arra törekszenek, hogy az 
embereikkel meg egyezzenek, 
hogy a szerződésüket a tisztes­
ségnek megfelelően betartsák, 
hanem arra, hogy mi módon le 
hetne mégis csak letörni a 
sztrájkoló bányászokat.

A sztrájkoló bányászok pe­
dig kitartanak és bíznak abban, 
hogy kitartásuknak végül is 
meg lesz az eredménye.

nyákra is ki fog terjedni. Több 
ízben is rámutattunk már, mely 
vidékeken lehet különösen szá­
mítani arra, hogy meg fognak 
jelenni a szervezet emberei.

A szervezet vezetői nagyon 
erősen számítanak rá, hogy ha 
egy általános sztrájkot rendel­
nek el, nagyon gyorsan vissza­
térnek majd a szervezet kebelé­
be azok a bányászok is, akik el­
szakadtak s ma épen shop bá­
nyákban dolgoznak. Erősen hi­
szik, hogy visszahódítják egész 
Észak West Virginiát, Harlan 
mezőt Kentuckyban és Penn­
sylvaniában is azokat a vidé­
keket, melyeket mostanában 
vesztettek el.

A keményszén bányászok 
sztrájkja talán már mire e so­
rok megjelennek véget is ért.

Pinchot kormányzó lépett új ­
ra közbe, akit nem kedvetleni- 
tett el, hogy első béke kísérlete 
nem járt eredménnyel. Újra ősz 
szehozta Lewist a bányaurak 
képviselőjével és ennek az ösz- 
szejövetelnek — mely most fo­
lyik amikor e sorokat írjuk — 
alighanem az uj szerződés meg­
kötése lesz a vége.

Pinchot kormányzó azt java­
solja, hogy a bányászok menje­
nek vissza munkába és válasz- 
szanak a bányászok és bánya­
tulajdonosok egy közös bizott­
ságot, mely megállapítaná hat 
hónap alatt, lehet-e emelni a 
bányászok bérét anélkül, hogy 
szükség lenne a szén árának 
emelésére.

S ha szükséges az emelés,! 
megállapítaná ez a bizottság 
annak nagyságát.

Ha emelnék a béreket, az visz 
szamenőleg történne.

A “check off” egy módosított 
formáját elfogadnák.

Ezt a javaslatot más kevésbé 
lényeges pontokkal a bányá­
szok megbízottai elfogadták 
tárgyalási alapul és igy bizo­
nyosan meg lesz a béke.

Erre a sztrájkra is főként 
persze a bányászok fizetnek rá, 
akik hónapok óta munkanélkül 
voltak.

És az elvesztett keresetet a 
bányászok nem tudják behozni.

Ha a keményszén iparban bé­
két kötnek, akkor biztosan 
azonnal megkezdi a szervezet 
erős akcióját a puhaszén mező­
kön. Nem tudjuk ugyan megér-

ta és megsemmisítik az ország 
egyik legnagyobb munkás szer­
vezetét.

Mi még mindig bízunk, hogy’ 
nem fog ez sikerülni és a harc­
ból a United Mine Workers meg 
erősödve fog kikerülni.

----- o------
BÉRVÁGÁS VAGY LEZÁRÁS.

A Home Riverside Mining Co. 
Leavenworth, Kansasban, egy 
felhívást küldött a bányászai­
nak, melyben bejelenti, hogy ha 
hatvan napon belül nem kötnek 
uj szerződést, ugy a bányát vég­
legesen lezárják.

A társaság májustól október 
elejéig már zárva tartotta a bá­
nyát és csak nemrégen nyitotta 
meg. Most 33 és egyharmad 
százalékkal akarja redukálni a 
béreket, mert állítólag nem ké­
pes a többi bányákkal verse­
nyezni az árak tekintetében.

A bányászok egyelőre nem 
nyilatkoztak, hogy mit fognak 
tenni, gyűlést hívtak össze és 
azon fognak határozni a teen­
dők felől.

Leavenworthon négy bánya 
dolgozott még nem nagyon ré­
gen, azok közül már három ki- 
dült és a Riverside bánya az 
utolsó, és ha ez is lezár, akkor 
az egykor virágzó bányatelep 
teljesen el lesz hagyatva.

A négy bányában ezelőtt öáz- 
szesen 1,200 bányász dolgozott, 
akiknek nagyrésze a hosszas le­
zárás alatt elszéledt.

------o------
AUGUSZTUSBAN NAGY VOLT 

A SZÉN EXPORTJA.

1923 óta egy hónapban sem 
volt akkora az Egyesült Álla­
mok szénkivitele, mint idén 
augusztusban, amikor kivittek 
az országból 1,797,603 tonna 
szenet.

A legtöbbet Canadába szállí­
tották 1,435,973 tonnát, mig a 
többit Európába és Dél-Ame- 
rikába.

------ o------
LEÉGETT MOSÓHÁZ.

A Tamaqua bányában isme­
retlen okból kigyulladt a mosó­
ház és teljesen leégett.

A tűz által okozott kár meg­
haladja a 20,000 dollárt.

A Pittsburgh Coal Company 
nemrégiben kezdte meg az üze­
met a Midland bányájában, 
mint arról megemlékeztünk és 
ez a bányanyitás meglehetős 
kudarccal járt a társaságra néz­
ve.

A társaság természetesen 
nem ismeri be a kudarcot s ugy 
igyekszik feltüntetni a dolgot, 
mintha minden rendben volna 
és a sztrájktöretés sikerrel jár.

Hogy a régebbi kudarcairól 
elterelje a figyelmet, megint 
egy újabb bányáról jelenti, 
hogy megnyitotta. Még pedig 
fegyveresek kíséretében, mert 
mindjárt azt is bejelenti, hogy 
a bányára és a bánya üzemre 
“8 deputy sheriff’ vigyáz, akik 
meg fognak akadályozni min­
denféle zavargást.

A mansfieldi bánya volt e- 
gyike azoknak a bányáknak, 
melyeket a Pittsburgh Coal Co. 
lezárt. A lezárás 1925 április
30-án történt és a társaság eb­
ben a bányában rendszerint 400 
bányászt dolgoztatott és a napi 
kitermelése meghaladta a más­
félezer tonnát.

A társaság állítólag ugyan­
ennyi emberrel kívánja üzem­
ben tartani a bányát, de hogy 
mennyivel kezdte meg a sztrájk 
töretést, arról egyelőre nem 
adott ki jelentést. Ezt ugy lát­
szik kevésbé fontosnak tartot­
ta, mint azt, hogy “8 sheriffel” 
vigyáztat a bányára.

A megnyitás napján ki is vo­
nultak az állig felfegyverezett 
sheriffek a sztrájktörő bányá­
szok mellett a bányához és az 
egész kivonulásnak olyan volt 
a színezete, mintha nem is mun 
kásokat. de rabokat kisérnének 
ki.

A sztiájkoló bányászok né­
mán, egy szó kimondása nélkül 
nézték a gyászos csapatot és a 
sztrájktörő bányászok is ugy 
látszik szégyelhették, hogy mi­
nő aljas munkára vállalkoztak, 
mert bizony szemlesütve halad­
tak a bányához nagy kerülővel.

Ez a kis csapat ember, tehát 
alig tizedrésze a rendes munká­
soknak, kezdte meg az üzemet a 
Mansfield bányában és ezzel a 
pár emberrel akarja a társaság 
a bányát rendszeresen üzemben 
tartani.

Az előjelek azt mutatják, 
hogy a társaság a mansfieldi 
bányában is kudarcot fog valla­
ni, ahogy kudarcot vallott a 
többi bányában is, ahol az 1917- 
es bérek mellett kezdte meg a 
munkát.

A Pittsburgh Coal Company 
még mindig nem akarja belát­
ni, pedig már érzékenyen ta­
pasztalhatta, hogy nem fizető- 
dik ki a sztrájktöretés, hogy 
sokkal többet ráfizet a sztrájk­
törő munkásokra és azok fel­
hajtása sokkal többe van, mint­
ha megadná a bányászainak az 
őket megillető béreket.

De nemcsak a munkások fel­
hajtása, az emberfogók magas

dijazása növeli a költségeket, 
mert mindehhez még hozzájá­
rulnak a fegyveres őrök magas 
fizetése.

A napnál is világosabb, hogy 
rá kell fizetni az olyan terme­
lésre, ahol minden pár munkás­
ra egy munkanélküli fegyverei 
őrt kell fizetni, ahol szakérte­
lem nélküli szedett vedett nép­
ség dolgozik a bányákban. Sem 
rendes munkát nem képesek 'vé­
gezni, sem nem képesek a szer­
számokra vigyázni, a bányát 
karban tartani, ami mind költ­
séggel és kiadással jár.

Azért a társaság tovább foly­
tatja kísérletét és tovább vívja 
elkeseredett harcát a bányászai 
ellen, mert arra számit, hogy a 
rendes bányászai nem bírják 
sokáig, le fognak törni, az éh­
ség kényszeríteni fogja őket, 
hogy a harcot feladják. Addig 
azonban, hogy a bányászok er­
kölcsi erejét, bizalmát, kitartá­
sát megingassa, szükség vau a 
bánya üzem tessék-lássék fen- 
tartására és tartja a szedett-ve- 
dett sztrájktörőket, ha nem is 
dolgoznak semmit,. - .

A sztrájktörők is,tudják ezt 
és nem is az a céljuk, hogy dol­
gozzanak, hogy tisztesspges 
munkát végezzenek, csak épen, 
hogy a bányában töltsék el az 
időt és valamennyit csinálja­
nak, amivel azonban nem na­
gyon erőltetik meg magukat. 
Tudják ők nagyon jól, hogy ha 
a társaság megegyezik rendes 
bányászaival, akkor nekik úgy­
sem lesz helyűik a bányában és 
akkor mehetnek tovább, mert 
tisztességes bányász nem is 
tűrné meg őket a közelükben.

A Pittsburgh Coal Company 
bejelentette, hogy az 1917-es 
bérek alapján megnyitott nyolc 
bányában már 905 ember dol­
gozik. Hogy helytálló-e? ez a 
szám azt nem tudjuk, azonban 
annyi tény, hogy még az eset­
ben is, ha csakugyan 905 ember 
rel dolgoztat a bányáiban, még 
az se egyéb mint a kudarc be­
ismerése, mert hiszen rendes 
körülmények között ennyi em­
ber két bányájában dolgozott a 
társaságnak és a nyolc meg­
nyitott bányában legalább 3— 
4000 embernek kellene dolgoz­
ni.
APÁT ÉS FIÚT EGYSZERRE 
ÖLT MEG A GÁZROBBANÁS.

Joseph Stephenson 58 éves 
Lányasuper, fiával a 28 éves 
Williammal együtt körüljárta a 
Little Betty bányát reggel mun­
ka előtt, hogy meggyőződjön, 
vájjon rendben van-e minden.

Egy helyen egy gázömlésre 
bukkantak, mely a szén közűi 
egy résen tódult elő és a kiöm­
lő gáz a nyitott karbid lámpá­
juktól meggyulladt ég felrob­
bant, mindkettőjüket azonnal 
megölte.

Mikor a bányászok később a 
munkába mentek, együtt talál­
ták meg az apát a fiával holtas 
a bányában.
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MAGYARORSZÁGI HÍREK

(Bányamunkás)

elvégzésébenmunkánakma-

CUNARD■93. szán;

hires Trinerner Company,
$204törvény

föladat körébe tartozó egyéb bizlyozza. A biztosítást
biztosítottaknak és munkatositási ágaktól elkülönítve

OTTHONT ALAPÍTÓKHOZ!

Ml LESZ ÖNNEL,

Biztos otthont
MÉG ÉLETÉBEN
KIFIZETNEK

annál súlyosabb

kés

NATIONAL INSURANCE AGENCY
HIMLERVILLE, KENTUCKY

SECOND NATIONAL BANK
Brownsville

akik pedi

Greater Florida Developers, Inc. társaság nevében

vinni és 
ha ezt a

téstöl 
két;

egy- 
tör

Minden levélre 
Tallahassee 
Tisztelettel

BUDAPESTRE és 
BERENGARIA) 
AQUITANIA ) 
MAURETANIA

Gondoljon öreg napjaira és vegyen olyan
életbiztosítást, melyet

A Magyar Bányászlap előfizeti
si ára egy évre 2 dollár.

A Bányászlapot bányászok Ir 
ják, bányászokról, bányászok 
nak.

SANDO1
magyar os;

EGY SZÉP FALINAPTÁR 
MINDEN MAGYAR 

OTTHONÁBA.

most már a végrehajtás se 
sen soká.

A nemzetgyűlés pártjai 
értelmüleg fogadták el a

1. A magyar királyi népjóléti és munkaügyi miniszter 
fölhatalmazást kap, hogy a bányatörvény alá eső üzemek­
ben és az ezekkel kapcsolatos ipari üzemekben foglalkozó 
munkásoknak, altiszteknek, valamint ezek családtagjainak 
nyugbérbiztositását a törvényhozás rendelkezéséig rendelet 
tel, egységesen országos jellegű biztosítás keretében szabá-

melyet keresztül kell 
keresztül lehet vinni, 
munkásság akarja.

A magyar szociális

WASHINGTON COUNTYBAN 
“WASHINGTON AKEREKEN” 
tiszta tölgyfás földjei minőségileg elsőrendüek.

V. E. FRENFH 
General Manager.

Automobilon jövök kérjenek útbaigazítást az útirány felöl: vasúton jövök kérjék a menetrendül!

MAGYAR KÖTVÉNYT KAP, melyből 
ön pentosan hídja, begy milyen biztosí­
tást vasárak.

A magyarországi bányászok 
uj nyugdíjbiztosítása

, Egy szép falinaptár minden 
otthonba egész éven át a be­
rendezés díszét képezi. A Tri­
ner Falinaptárról ismert dolog, 
hogy minden évben a szezon 
legjobb naptára. És ezek min­
dig jobbak és jobbak minden de­
cemberben, mert a Joseph Trl-

a bányatársulatok ne ellenezzék 
a társpénztárak központosítá­
sát. A másik jelentős lépés ezen 
a téren a társpénztári választ­
mányi tagoknak a múlt év ok­
tóber havában megtartott orszá 
gos értekezlete. Ennek az érte­
kezletnek volt az eredménye a 
törvényjavaslatnak január hó 
19-én történt benyújtása. Sok 
hónap mullott el azóta és dol­
goztak a titkos kezek a törvény 
javaslat ellen de hiába, végre el 
van fogadva a törvény.

Tanulják meg ebből azok, a 
kiknek nincsen részük ennek a

$200." 
éa »d6.

Ilyen otthonok megalapítására nyújt most alkalmat 
bonded syndicat társaság

ÉSZA KNYUG AT-FLORIDÁBA N, 1
A “WASHINGTON FARMOKON” ÉS

Floridának ez a legmagasabb fensikja, ahol egyenes

kanélkülivé ezrei a munkások­
nak. Az ő gazdasági politikája 
következményeként voltak kény 
telenek elmenni idegen orszá­
gokba és ott megkeresni azt a 
kenyeret, amit itthon nem tud­
tak megtalálni. Nem a munkás 
hibája, hogy munkahelyét kény 
télén volt megváltoztatni, a 
munkás nem a saját jószántá­
ból ment ki külföldre, hanem 
kiűzte őt az éhség, a nyomorú­
ság ,hogy idegenben éljen ad-

CUNARD LINE 
1406-H. 8t. N. W. Washington, D. C,

hozás elmaradottságát legjob­
ban jellemzi az, hogy az elmúlt 
évi sztrájk alkalmával a munka 
fölvételének egyik föltétele 
volt a munkások részéről, hogy

TÖRVÉNYJAVASLAT
a bányatörvény alá eső üzemekben és az ezekkel kapcsola­
tos ipari üzemekben foglalkozó munkásoknak és altisztek­

nek, valamint ezek családjainak nyugbérbiztositásáról.

GREATER FLORIDA DEVELOPERS. INC

volt a helyzet. Nem mozdulha­
tott, mert ha megmozdul, akkor 
öreg napjaira mi lesz vele, gon­
dolta magában az igát huzó pro 
letár. Ez a remény adott neki 
erőt ahhoz, hogy szenvedjen, 
elviselje följebbvalói durvasá­
gát, az alacsony bért, a rossz

Szembetegek Figyelmébe!
Dr. HOITASH J. FRIGYES 

SZEMORVOS 
Wien (Bécs)-böl, Ausztriából

Huntington, W. Va.
SIMMS KELLER BUILDING 

HIVATALOS ÓRÁK: 
Délelőtt 9—12-ig, Délután 1—5-ig.

704 Fourth Avenue. 
MAGYARUL IS BESZÉLNEK!

lakást, a szociális gondoskodás 
hiányát, az emberhez nem mél­
tó életmódot, mind abban a re­
ményben, hogy ha megöregszik, 
majd nyugdijat kap. Nem akar­
ta a 20—25 évét elveszíteni, és 
azért tűrt mindent lázas, ziháló 
mellel, reumától nyikorgó tér­
dekkel, ment, ment és kaparta a 
fekete gyémántot, amelynek ér­
tékéből nagyon kevés jutott ne-

vényjavaslatot, amire kevés pél 
da volt, és hozzátették a fölszó­
lalók azt is, hogy elvárják a 
kormánytól, hogy ennél az első 
lépésnél nem fog megállni, ha­
nem tovább megy és gyorsan 
végrehajtja a törvény rendel­
kezéseit, hogy legalább az ed­
digi mulasztásoknak egy részét 
behozza.

A törvény kimondotta a tár­
sasládák központosítását, de a 
kiadandó rendeletben kell ér­
vényt szerezni annak, hogy a 
különböző bányatelepeken el­
töltött idő is központosittassék 
és igy biztosittassék a dolgozó 
munkások nyugdija. Ha ez nem 
történik meg, megint csak fél­
munka lesz végrehajtva, és a 
munkások százai és ezrei veszí­
tik el ezen a címen nyugdiju­
kat.

A kormánynak magának is 
teljes súllyal éreznie kell a fe­
lelősséget, mert az ö politikája 
következményeként lettek mun

Keserű Bor gyárosa, és azok a 
művészek, akik a társaság szol­
gálatában állnak, a tehetségük 
javát fordítják arra, hogy a Tri­
ner Keserű Bor barátainak meg 
(Hegedősét kiérdemeljék. Triner 
Falinaptár az 1926-ik évre va­
lami egészen uj és különleges 
szép. Mutatja a valóban boldog 
és egészséges otthont: Egy fia­
tal gyönyörű anya játszadozik 
kisdedével egy napfényes szobá­
ban, és a boldog férj mosolyog 
reájuk. A derült mosoly ezen 
három arcon teljesen összhang­
ban van a mosolygó kerttel és a 
kék éggel a háttérben. Az Ön 
drugstórosa vagy kereskedője 
ingyen ad önnek abból, vagy 
küldjön Ön 10 centet postakölt­
ségre erre a címre: Joseph Tri­
ner Company, 1833 S. Ashland 
Ave., Chicago, III. Ne késleked­
jen, mert tavaly is 500,000 nap­
tárnál több volt készletben és 
mind elfogyott még Karácsony 
előtt.

“ISMERTETŐ FÜZETÜNKET” óhajtják, azok írjanak érte a magyar osztályunkhoz 

és kérdésre azonnal válaszolunk.
Florida fővárosa, aki ide eljön, az itt minden információt beszerezhet földeink felől.

dig, amíg megint vissza tud 
jönni és itt meg tudja keresni 
azt a falat kenyeret, ami az éh­
ség csillapítására kell. Ha pe­
dig visszajön, akkor a jogokat 
is vissza kell adni, azokat, ami­
ket saerzett, mielőtt a viszo­
nyok innen kiüldözték.

Hány munkás volt kénytelen 
tudomásul venni, hogy hosszú 
évi munka eredményeként kö­
zölték vele, hogy részére nincs 
munka. Nincs munka annak, a 
ki évtizedeken keresztül befi­
zette járulékait a társládába, 
hogy öreg napjaira nyugdijat 
kapjon és most mehet más te­
lepre, már ha kap munkát. Már 
elmúlt negyven éves, nem ve­
szik föl a nyugdíjpénztárba és 
igy fosztották meg emberek ez­
reit, akaratuk ellenére, éveken 
keresztül szerzett jogaiktól. Ez 
lesz a legfontosabb követelés, a

Munkában összeroskadt em­
berek, robbantásnál megvakult 
bányászok, özvegyek és árvák 
jelki szemei előtt fölcsillan a 
remény sugara. Lehetséges, hát 
végre megtörténik az, ami után 
ezrei a dolgos embereknek vá­
gyódnak. Velünk is foglalkoz­
nak. egyszer ránk is néznek és 
segíteni akarnak ezen a nyomo­
rúságon.

Az első komoly lépés meg­
történt, és hisszük, reméljük, 
hogy most már ezt gyors ütem­
ben fogja követni a többi. Több 
mint tiz éve hangzik erőtelje­
sen a követelés minden gyűlés 
alkalmával, de tiz év előtt is 
már fönnállott ez a bányászok 
akkor még szervezetien töme­
geinek lelkében és aztk^akik 
ésszel meg tudták érteni a ret­
tenetes helyzetet, rájöttek, hogy 
ez az állapot igy nincsen jól. Az 
íjabb kor szabadságmozgalmai 
megszüntették a jobbágyságot, 
de a bányászokról elfeledkez­
tek. Igaz, hogy nem volt az ő 
jobbágyságuk törvényesen ki­

adóiknak külön önkormányzatban gyakorolt egyenlő jogú 
részvételével az Országos Munkásbiztositó Pénztár teljesiti.

Egyes állami üzemek munkásainak és altisztjeinek, va­
lamint ezek családtagjainak nyugbérbiztositása tekinteté­
ben a magyar királyi népjóléti és munkaügyi miniszter az 
érdekelt miniszterekkel egyetértve külön intézkedést tehet.

2. A munkásbiztositási bíráskodásról szóló 1921: XXXI. 
törvénycikknek rendelkezéseit az 1. pontban említett nyug- 
bérbiztositás körében is alkalmazni kell. A szükségesnek 
mutatkozó eltéréseket a magyar királyi igazságügyminisz­
ter a magyar királyi népjóléti és munkaügyi miniszterrel 
egyetértőleg rendelettel állapítja meg.

3. Ennek a törvénynek a végrehajtásával a magyar kirá­
lyi népjóléti és munkaügyi miniszter, a 2. pontban foglalt 
rendelkezés tekintetében pedig a magyar királyi igazság­
ügyminiszter bizatik meg, akik az érdekelt miniszterekkel 
egyetértve járnak el.

Budapest, 1925 január hó 19-én.
Dr. Vass József, s. k.,

m. kir. népjóléti és munkaügyi miniszter.

éghajlata pedig magas fekvésénél fogva valóságos gyógyhely jelleggel bír, haldus, tiszta, édesvízi! tavai 
és forrásvizei pedig a természet egyik legszebb alkotásának a szüleménye.

A természetnek e gyönyörű feusikja, földjeinek csodálatos összetétele, a vidéket szinte

rei évek óta harcolnak a sötét­
ség ellen, üldöztetve a hatal­
masoktól, cserben hagyva tár­
saiktól. Folytatták a harcot a 
sötétség, a tudatlanság, az el­
nyomatás ellen. Kezd világos 
lenni. Hamarább érünk célhoz, 
ha széthúzás helyett összetar­
tunk és testvériesen fogjuk meg 
egymás kezét és haladunk a rö­
gös utón, mindig csak fölfelé.

EARL HUSTON, President

Pennsylvania

Na küldje pénzét Idegen helyre.
Ne menjen kis, gyenge bankka, hanem JdJJdn hezUnk, a vidék 

egyik lageréaebb bankiéba.
■C^ÉTKK UTÁN ♦ SZÁZALÉK KAMATOT FIZETÜNK éa MÜk-

•ég esetén pénzét felmandée nélkül fizetjük vlaeea.
Penéee, lelklfameretea klszelpéltarél blztealljuk.

SECOND NATIONAL BANK

Ez a jobbágyság most meg­
szűnt, fölszabadult évszázados 
lekötöttségéből a bányász. A 
láncok szét vannak tépve: a 
nemzetgyűlés törvényben ki­
mondotta a társpénztárak köz­
pontosítását az Országos Mun­
kásbiztositó Pénztár keretében. 
Kimondotta azt is, hogy a jövő­
ben a társpénztárba ne csak a 
munkás fizessen be, hanem fi­
zessen be a munkadóyállalat is, 
még pedig ugyanolyan összeget, 
mint a munkások. Ez a két vív­
mány törvényben van kimond­
va, ezen már változtatni senki 
sem tud és ezt végre kell hajta­
ni. Rajtunk múlik csak, hogy

INDULÁSOK SZERDÁN.
M««yaror»»érba « nap alatt.

Nem polgAr utasok vlsszajöhet- 
neo , , “ kvótára való tekintet 
nélkül. Minden harmadosztályú 

..kabinban lesz elhelyezve 
tisztaság, kitűnő 

táplálék. Részletekért fordul­
jon a helyi agy- 
nökseghez, l^-
vagy . I

L. 8. BULGER. Cashier.

Brownsville,

hogy ezt a harcot a szervezett 
munkásság vivta meg az ő mód­
szerével. Szervezett munkások 
jártak el a gyűlésekre, ame­
lyeken ezt a nyugdijpénztárren 
dezést követelték, szervezett 
munkások tartanak fönn lapot, 
amely az ő érdekeiket védi, 
szervezett munkások adják ösz- 
sze azt a pénzt, ami ehhez szük­
séges, és most tanulják meg eb­
ből azok is, akik kivül állnak, 
hogy a munkásnak hol a helye.

A hosszú éjszaka után deren­
geni kezd a hajnal. A sötétség 
oszlandóban van. Emberek ez-

GREATER FLORIDA DEVELOPERS INC.
HUNGARIAN DEPT. BOX 47, TALLAHASSEE, FLA.

A címzésnél világosan kiteendő a “HUNGARIAN DEPT., mert más osztályunk is van. Ha valaki 
huzamosabb időt óhajt Floridának e vidékén eltölteni, az jöjjön el a magyar házunkba, ahol olcsó 
pénzért kedvező árban lakhat és étkezhet, s legalább személyesen meggyőződhetik arról, hogy meny­
nyivel fölülmúlják földeink

JÓSÁGBAN, SZÉPSÉGBEN, TERMŐKÉPESSÉGBEN ÉS ÉGHÁJLATILAG
Floridának bármely más vidékét. Kaphatnak Floridában nagyon olcsón mocsaras, lápas. alacsonyan 
fekvő futóhomokos földeket, de a Washington Farmok és Washington Akereknek párját sehol sem fog- 
jálk feltalálni. Utazzák be egész Floridát, nézzék meg utoljára a mi földeinket, e mi nem félünk a dön-

Ha valaki "OTTHONT’’ akar alapítani, akkor nagyon válogassa meg azt a helyet, ahol megtele­
pedni akar. Az "OTTHON” nem egy máról-holnapra elmúló gondolat; az “OTTHON” nem egy gyár,_nem 
egy bánya, nem egy üzlet, ahol a munkavezetőnek csak be kell jelenteni a kilépést és akkor megkapja 
a fizetést, mehet niás gyárba, bányába, üzletbe dolgozni s újra csak 1 vagy 2 heti fizetéses rabszolgája 
lesz egy vállalatnak, de amellett folyton rettegnie kell, hogy a munkaadó leteszi, mert az üzlet ugy kí­
vánja. A gyári, üzleti, vagy bányabeli munkás életében legfeljebb az a változás áll be, hogy könnyebb 
vagy nehezebb, piszkosabb vagy tisztább, nagyon unalmas vagy kevésbé unalmas munkát kap, de mun­
kája egyaránt egyhangú, lélekölö, egészségrontó, szellemet és testet sorvasztó munka, amely egy­
hangúságánál fogva kiöli az egyénből az önálló gondolkozást, megtöri az akaraterőt, a munkakedvet, az 
életkedvet, s az egyént önkéntelenül is géppé alak itja át. A gépember örült hajszával dolgozik, hogy 
elérje az aranyborjút, s ebben az örült hajszában a tülekedők 9'3 százaléka kimerül, ideges, beteg lesz, 
idő előtt megöregszik, s akkor látja be, hogy leélt egy ideges, fáradságos életet, amelynek jutalma egy 
összetört, kifáradt emberroncs. Öregségében eszmél azután reá, hogy jobb lett volna fiatal korában, 
vagy az élete derekán kimenekülni a pénz utáni ha jszából a szabad természet ölébe, ahol kevesebb az 
arany, de több a boldogság, ahol kisebbek az igények és a vágyak, de tisztábbak az örömök, ahol az élet 
örömök mérsékeltebbek, de annál természetesebbek, ahol a gyermekeket nem az utca, hanem a szülök 
nevelik, ahol a gyermek és a szülök között meg ván a szeretet és ahol öregségünkre meg van a biztos 
KENYERÜNK. E miatt

Karácsonyi 
Pénzküldemények.
Pénzküldemények akár Dollár­
ban, akár bármely külföldi pénz 
nemben, melyekre DECEMBER 
10-ig megbízást kapunk még 
KARÁCSONY ELŐTT megér­
keznek haza.
Ezen időpont után csakis kábel 
utján lehet Karácsonyi kifizetés 
re pénzt küldeni.
A mi jó hírnevünk és régi gya­
korlatunk biztosítják Ont a 
pontos kifizetésről.

American Union Bank
New York City.

Főintézet: 10 EAST 22nd ST. 
a Bankpalotában.

Fiókintézet: 1597 SECOND AVE
Cor. 83rd St.

MA®RSZÁGBA
Leszállított árak harmadosztályú 
oda- ás visssa szóló * ” 

jegyeknél:

NÁLUNK
AZON ANYANYELVÉN . 

K BESZÉLNEK. 
< • Otthonér«i ön mariit nálunk a * 
< ' Mellon Nation ni Bankban, mintha < 
‘ ► mák hazádban lenne, mert a ml * 
< ’ alkalmazottaink között olyanok * 
1 * Tannak, akik ismerik hackjkt é« he- ’ 
4 * eséHk az ön anyanyelvét.
4 ' PénzU<y«lnek elintézésénél mii*- < 

* éenképen «e<lteé*ére va<ynnk. me< .
▼éöJUk érdekelt és a legjobban «- < 

< ( lónk szolgálatára. <
. ( A világ minden pontjával Össze- 4 
, ( köttétésben állónk és űr ön pénz- < 
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Egészséges otthont 
alapítani legyen a jelszava minden értelmesen gondolkozó embernek.

KI A SZABADBA, ahol még egészséges munka mellett meg vannak a 
természetes ÉLETÖRÖMÖK.

De az “OTTHON” alapításánál nyissa ki minden ember a szemét, szedje össze az eszét, s mérlegel­
je hidegen, józan számítással az eshetőségeket. Ne hallgasson felcsigázott érzékére, ne fusson senki 
sem beígért — aranyhegyeknek, ne vezessen senkit félre esetleg a dél téli tányérnagyságu rózsái, a de­
cember, január, február, március és április hónapok alatt élvezhető hűsítő tengeri fürdő, amelyet aztán 
alaposan lesüt a nyár forró, perzselő napsugara — hanem irányítsa tekintetét oda, ahol a MINDENNAPI 
BIZTOS KENYERE MEG VAN, ahol egész éven át termelhet — nemcsak a téli hónapok alatt —, s a 
hol egészséges, VÉRMÉRSÉKLETÉNEK MEGFELELŐ téli, tavaszi, nyári és őszi hónapjai alatt min­
den időszaknak meg van az öröme, az élvezete, de a gyümölcse is.

ALAPÍTSON mindenki EGÉSZSÉGES OTTHONT, BOLDOG OTTHONT, NYUGODT OTTHONT, 
de egyben

Otthonok
alapítására teremtette. Mindenki szerezhet magának e.gy “OTTHONT” e fensikou, akiben csak egy kis 
szorgalom és akaraterő van. Mert földjeink termékenyek, a déli, mérsékelt égövi és északi gyümölcsök 
éppen ugy megteremnek mint a szemes gabona, szálastakarmány, zöldségfélék; tehát itt a gazdálkodó 
mindazt megtalálja, ami egy IGAZI OTTHON megteremtéséhez szükséges. A piac pedig biztosítva 
van. mert a földeken keresztül megy a termést összeszedő vonat és a termést a társaság saját maga 
veszi át a mindenkori piaci áron, igy a gazdálkodónak nem kell a piac után futkosni terményeinek ér­
tékesítése végett. Tehát itt minden összpontosul.

A földeink egyelőre még olcsók: akerja 125 dollár.

A magyarság kedvéért magyar osztályt szerveztünk, magyar tisztviselőket tartunk, magyar gazda­
tisztet bocsájtottunk a magyar földvás^rlók rendelkezésére, sőt most épül egy 15 szobás magyar 
CLUBHÁZ, ahol magyar lesz a házvezetö és magyar lesz a kiszolgálás. Aki tehát a

GREATER FLORIDA DEVELOPERS, INC. társaságnak a 
“WASHINGTON FARMJAIBÓL” ÉS “WASHINGTON AKEBJEIBÖL”

venni akar, avagy vidékünket meglátogatni akarja, az írjon magyarul a következő címre:



MAGYAR BÁNYÁSZLAP

MAGYAR BANYAPLÉZEK MESÉI

ház, mert eddig nem volt barátjuk

sürgölő

AGYONLŐTT BÁNYÁSZELÜTÖTTE AZ AUTÓ

évos báEmil Burland

TŰZ A RHONDA BÁNYÁBANAGYONÜTÖTTE A LEJÁRÓ

TŰZ AZ ONEIDA BÁNYÁBAN

AMIT MARY JANE MOND.
FLORIDÁBAN 5 AKER TELJESEN ELÉG A MEGÉLHETÉSHEZ

Kissimee, Florida

MARY JANE.

DEARDORFF-SISLER 00
HUNTINGTON, W. VA424—34 9th Street

bányája Galloway, W. 
lezárt és 500 bányász 
ennek folytán munka

nek lászott. Neki is jól esett, hogy vacsora 
után beszélgethetett valakivel. Mindjárt fel

BELÖVÉSNÉL SZERENCSÉT 
LENÜL JÁRT BÁNYÁSZ.

nyászt, Wilsonville, Ulinoisban 
amint munkájából hazafelé tar­
tott elütötte egy autó és a ke­
rekek halálra gázolták őt.

A Constanzo Coal Company 
Oneida bányájában Wheeling 
közelében tűz ütött ki, mely egy 
bányász életébe és két bányász 
súlyos sérülésébe került.

és No. 2. 
Va.-ban 
maradt 
nélkül.

HALÁLRA SÚJTOTTA A 
VILLANYÁRAM.

LEEGETT TIPLI

1925 december

Egy store uj árukkal és újabb kedvezőbb árakkal, 
Szolgálatára készen

egy hónapja lehetett ott Csohány 
amikor az első lépés megtörtént.

dott 
mind 
Mert 
előtt

A társaság azt állítja, hogy a 
bányát le kellett zárni, mert a 
szerződései lejártak és újabb 
szerződést nem tudott kapni a 
szállítására a jelenlegi bérek 
mellett.

A társaság szervezett bányá­
szokkal dolgozott és a szerve­
zet béreit fizette.

Amilyen csöndes, néptelen volt eddig 
Sáfrány Pál házatája, annyira megélénke- 
dett. Mert Csohány Sándor irt egy barátjá­
nak, hogy ő is jöjjön oda, megy jól a mun­
ka és nagyszerű a burd is. így került aztán 
Bluevillere Vasas Józsi fiatal legény, akit 
követett nemsokára az apja Vasas Dani öz­
vegyember is. Mindaketten Sáfrányéknál 
kaptak burdot, mert más magyar nem volt 
a telepen.

Sáfrány Pál sehogyse tudott belenyugod­
ni abba, hogy a felesége burdosokat tart­
son. Annyit beismert, hogy ő is jobban ér­
zi magát, amióta van valaki a házban, aki­
vel elbeszélgethetett, mert az angolokkal, 
más nemzetiségüekkel ugyancsak nem tu-

Irjad meg őszintén, milyen farmát óhaj­
tasz? Ahol tej gazdasággal, csirke tenyész­
téssel akarsz foglalkozni, avagy narancsos 
vagy bananes földet akarsz? Müveit vagy 
nyers földet? írjad meg őszintén mennyi 
pénzzel rendelkezel, hogy vagyoni képessé­
gednek megfelelő tanácsot adhassak. De

William Spinney 25 éves bá­
nyászra, Sparta, Ulinoisban 
munkaközben egy hatalmas kő­
zet szakadt, mely azonnal meg­
ölte szerencsétlen bajtársun­
kat.

Chas. O’Hill bányász Zeigler, 
Ulinoisban munkájából tartott 
kifelé a bányában, amikor vé­
letlenül hozzáért a magas fe­
szültségű áramhoz, mely azon­
nal halálra sújtotta.

vidult a 
egy se.

Vagy 
Sándor,

Dario Roncant peoriai, Illi­
nois! bányászt agyonlőtték.

A tettes kézrekeritése iránt a 
hatóságok megtették az intéz­
kedéseket.

A Rhonda bányában, Eynon, 
Pa.-ban a külső épületekben tűz 
ütött ki. Mire azonban észrevet­
ték, már annyira elharapózott, 
hogy nem lehetett eloltani és 
egy épület 25,000 dollár érték­
ben, teljesen földig égett.

Sáfrány Pál igen aprózta a lépést, 
lépett, mig odaért. Kivörösödött 
mint aki először jár a tilosban.

Az olasz asszony a konyhában

százat is 
az arca,

ma az Egyesült Államok gyön- 
egyedüli állam, melyet két oldal­
tenger — az Óceán és a mexicoi

Florida 
gye — az 
ról mos a

tette meg az utat odafelé, olyan gyorsan 
rohant haza.

Szó nélkül odatette az asszony elé a pá­
linkát.

— Mit fizetett érte?
— Volt pofája egy dollárt kérni ezért a 

csöpp kis üvegért. Hiszen ez még drágább, 
mint az orvosság.

— Miért ne kérne — mondta az asszony 
— ha akad, aki megfizeti. Ha ő nem árul, 
árul más. Mindenkinek kell a pénz, oszt 
mindenki úgy csinálja, ahogy tudja.

— Na mán akkor inkább sose legyen ne­
kem pénzem, semhogy igy keressem, hi­
szen bele bolondulnék a félelembe, hogy 
mikor kapnak rajta és mikor kerülök be 
a börtönbe. Többet ér a becsület, mint a 
pénz.

— Egy ilyen gyávának, mulyának, mint 
maga. Csak maga ne nagyon keresse a be­
csületet, mert ott van a becsület, ahol a 
pénz van. Magának van becsületje, oszt ne­
kem nincs egy rendes ruhám. Nekik nin­
csen becsületjük, de selyemben járnak oszt 
tele vannak pénzzel. Megsütheti a nagy be­
csület jit. .. Jobb lesz, ha ad egy poharat.

Az ember hozott egy poharat. Az asz- 
szony kiitta a pálinkát, de nem ízlett ne­
ki. Nagyon kaparta a torkát, mert mérges 
volt, erős, mint a tüzes paprika. Krákogott 
egy kicsit utána, de azért cuppogósan mond

-önmagát feni

$1-TÖL $25-IG

gél ápolta az urát, most sokszor durván 
szemrehányást tett neki a betegségéért. 
Szegény Sáfrány Pál hiába mondta, hogy 
hiszen munka közben kapta a betegségét, 
hogy ő jót akart, többet akart keresni, ez­
ért ment vizes plézbe dolgozni, de az asz- 
szony csak zsörtölődött. j

(Folytatása következik)

öböl. Itt semmikor sincsen tél, csak örökös 
napsugaras tavasz — ide menekül a rideg 
tél hidege és fagyja elől ezrével a nép, vo­
natokon, autókon, sőt már aeroplánokon is. 
A beteget ide küldi le az orvos, hogy egész­
ségét visszaszerezze. A gazdag ide jön üdül­
ni — a szegény ember ide jön jómódot ke­
resni, a jómódú itt keresi gazdagságát. De 
ami a legjobb hir az olvasónak az, hogy
Florida farmáira siet az északi farmer, a 

gyári és bányamunkás. Miért?
Mert mig északon hat hónapon át fagy és

A floridai éghajlat legalkalmasabb a te­
lién tartásra, csirke tenyésztéshez. Két te­
hén, száz tyuk, a legnagyobb számú csalá­
dot is bőségben, jólétben úsztatja, úgyszól­
ván tejben-vajban füröszti.

Igen ám, de hol fogja ön megtalálni azt a helyet, 
hol biztosan boldogul? Kihez kell fordulnia, hogy be 
ne csapják? Az általatok ismert és sokra becsült

FATHER GROSSHOZ, 
ki mén be nem csapott senkit, és ki már sok ezer 
honfitársának nyújtott módot a floridai letelepedés­
hez. írj a floridai telepedés ügyében azonnal e ofmre

Rev. Francis Gross,

Jöjjön Floridába
és mielőtt bárhol vásárolna farmot, nézze 

meg a mi narancsosainkat és termő, 
beültetett zöldségfarmjainkat.

A Whiteman bányának tipli- 
‘e leégett.

A bánya a Clarksburg Big 
Vein Coal Company bányája 
volt Wilsonburg közelében W. 
Virginiában és a társaság azt 
állítja, hogy szervezett bányá­
szok gyújtották fel, mert a bá­
nya open shop alapon dolgozott 
és az emberek egyrésze sztrájk 
ban volt.

A tipli ellen állítólag már 
több ízben kíséreltek meg dy- 
namitos merényletet, azonban 
ezelőtt soha sem sikerült a ter­
vük a merénylőknek.

beljebb, oszt üljön le. Hát eddig nem igen 
gondoltunk arra, hogy burdot adjunk, mert 
hát nem is volt itt magyar ember, de én 
gondolom, hogy kötelességünk is, hogy ki­
segítsük a honfitársunkat, mert hiszen mi 
sem tudnánk megenni az amerikai kosztot. 
Én meg magyarosan főzök, akármilyen ré­
gen is vagyunk itten. Én bizony berántom a 
zöld babot, csak úgy hazai módra és se a 
marhapörköltet, se a túrós csuszát én nem 
felejtettem el. Még szalonnát is teszek rá­
ja, úgy apró darabkákra vagdalva.
— Jaj, ne is mondja tovább miszisz, mert 
hogy épen ez a kedvenc ételem. Hát már 
remélem, csak megszánnak és idevesznek, 
ígérem, nem lesz sok bajuk velem, mert én 
nem kívánok sokat és akárhol is elhálok.

— Hát meg kell kérdezni a gazdát is, 
mert hogy eddig nem beszéltünk róla soha. 
De mindenesetre maradjon itt vacsorára és 
vacsora után majd megbeszéljük a dolgot.

így találta ott a házánál Sáfrány Pál Cso­
hány Sándort. Az asszony elmondta, hogy 
mi járatban van a vendég, Sáfrány Pál nem 
adott feleletet, de vacsorára ő is marasztal­
ta a vendéget, sőt szállást is adott neki. Az 
asszony vetett neki ágyat a másik szobá­
ban, a díványon és rövid beszélgetés után 
nyugodni is tértek, mert a vendég biztosan 
elfáradt és az utolsó éjszakát is a vonaton 
töltötte.

Mikor magukra maradtak, Sáfrány Pál 
kijelentette, hogy ő nem akar a házánál 
burdost, mert az csak bajt okoz. Az asszony 
azonban erősködött, hogy rájuk fér a pénz, 
a burdos csak neki jelent munkát és ha ő 
nem sokallja, hát akkor mit bánja. Inkább 
örüljön, hogy olyan felesége van, aki haj­
landó dolgozni, csakhogy egy kis pénzt sze­
rezhessenek, ha már egyszer a férj nem tud 
elég pénzt keresni ahoz, hogy hazamenje­
nek. Féléjszakán keresztül veszekedtek, de 
az asszony győzött: Csohány Sándor ott 
maradt a háznál. Beállítottak egy ágyat a 
másik szobába és a hónap végén a burd 
árát betették a takarékba.

Sáfrány Pál is belenyugodott már a do­
logba, mert Csohány Sándor rendes ember-

(Folytatás)
Sáfrány Pál kiment a házból és elindult 

az olasz asszony háza felé. Nem ment, csak 
úgy sompolygott, hogy minél később érjen 
oda. Alig volt a ház ötven lépésnyire, de

Én személyesen vásárolok Önnek. Én nagyon jól tu­
dom, hova kell menni azért, amire Önnek szüksége van. 
Nincs szükség időveszteségre, nincs szükség fáradságra. 
Hosszú éveken át tanulmányoztam, hogy mit kell hordani 
és hol kell hordani. És Ön tudja azt, hogy a DEARDORFF- 
SISLER STORE mindenkor el volt és el lesz látva a leg­
jobb árukkal, mert jelszavunk: “Értékesebb áru, jobb áru.” 
Ez a store valóban a legelőnyösebb bevásárlási hely.

LEZÁRT A GALLOWAY 
BÁNYA.

A Galloway Coal Co. No. 1

Persze, hiszen nem is fájt a gyomra neki, 
csak fondorkodás volt az egész dolog. Mind 
járt jobb kedve is lett neki, abbahagyta a 
veszekedést és Sáfrány Pál is megnyugtat­
ta a lelkiismeretét azzal, hogy szükség tör­
vényt bont.

Reggelre egészen jól lett az asszony, fel 
is kelt rendes időben, reggelit készített az 
urának, rendbehozta a lakást és kicsit ki­
csinosította magát is. Sokáig nézte magát 
a tükörben és meg volt elégedve magával. 
Harminc éves asszony volt, virágzó, ke- 
ményhusu. Ahogy igy nézte magát, megint 
esak eszébe jutott a Kiscsorba Mihály, aki­
ből bizonyosan nem lett ilyen nyavalyás, 
jajgató ember, mint az ura. De azért ez a 
gondolat épen csak úgy átvillámlott az 
agyán.

Délután, alig hogy neki fogott a vacsora 
főzésnek, vendég érkezett a házhoz. Egy 
igen jóképű barna legény, aki igy köszön­
tött be:

— adjon isten jónapot kívánok.
Sáfrányné ugyancsak elbámult, amikor 

magyar szót hallott, mert amióta Bluevil­
lere kerültek, az urán kivül még nem hal­
lott egy lelket se magyarul beszélni, úgy 
hogy néha már azt hitte, hogy tán nincs 
is a világon más magyar, mint ők ketten, 
a többi meg mind pólyák, olasz, meg ame­
rikai. .

— Jónapot — mondta hirtelen örömmel 
Sáfrányné. — Hát én azt hittem, hogy 
nincs is ezen a telepen több magyar miraj­
tunk kivül. •

— Hát nem igen volt — mondta a ven­
dég — de most már lesz, mert hogy én ma 
jöttem és itt kaptam munkát a bányánál. 
Épen azért is jöttem ide, merthogy más ma­
gyar nincsen. Az én nevem Csohány Sándor 
és a formán ide küldött, mert én megmond­
tam neki, hogy csak úgy maradok, ha ma­
gyar helyen kaphatok burdot, mert az én 
gyomrom ugyan be nem veszi a rántatlan 
babot, csak úgy sóba-vizbe, meg a grévit. 
Hát azt szeretné tudni, hogy adna-e a mi­
szisz nekem burdot.

— Hát. . . nem tudom. De csak kerüljön

hó borítja a földet, addig itt Floridában már 
két jól fizető termést szed le a farmer. Té­
len szedi le dúsan termő fáiról a narancsot, 
tangerinet — grapefruitot — karácsony és 
husvét táján küldi fel’ az egész Amerika 
piacaira a Berryt — Celeryt — édes éa ájris 
krumplit, babot, borsót, káposztát, salátát 
és sok mindenféle zöldséget. Menj csak té­
len a fruit marketokra és meglátod azt a sok 
különféle termést amit Florida farmerjei 
szállítanak asztalodra.
De kapnak is ám pénzt a terményeikért.

Floridában két és három termést szednek le ugyan 
azon a földön. Floridában egy akerről egyezer do1- 
lárt is csinál a farmer. Azért mig Canadában, Mi- 
chiganban és más északi államokban száz aker is 
kell a tisztességes megélhetéshez, addig

dött, de azért mélyre vágott selyemruha 
volt rajta. Az arca meg mint mindig igen 
nagyon ki volt pirosítva. Azt gondolta Sáf­
rány Pál, hogy jaj istenem, hát ide jutot­
tam.

Jó is, hogy nem látunk a jövendőbe. Mert 
akkor visszafelelhetett volna Sáfrány Pál­
nak a jövendő titkait őrző hang és ezt mond 
ta volna: .

— Ajaj, Sáfrány Pál, te ezen akadsz fel? 
Hiszen ha csak tudnád, hogy hová fogsz te 
még eljutni, csak várjál. ’

Kicsit hebegett a magyar ember, amikor 
kimondta a mosolygós olasz asszonynak:

— Miszisz szik, ju giv mi viszki.
Úgy érezte szegény, hogy kötelessége 

megmagyarázni, hogy mire kell neki a visz­
ki, hogy ne gondolja ez a rusnya asszony, 
hogy talán ő belőle is kosztümer lesz.

— Viszki gud — mondta az olasz asszony, 
aztán bement a másik szobába, ahol vagy 
hat férfi ült az asztalnál és ittak, danol- 
gattak.

Sáfrány Pál nagyon félt és már majdnem 
imádkozva kívánta, hogy bárcsak kikerülne 
már ettől a háztól. Mert istenem, mi lesz, 
ha begyün épen most egy szárazdetektiv, és 
viszi őt egyenesen a börtönbe a többivel 
együtt. Azoknak ugyan mondhatja, hogy a 
miszisz beteg és arra köll a pálinka, azok 
ugyan nem hiszik el neki.

Kihozta az asszony a pálinkát egy kis 
üvegbe és egy dollárt kért érte. Az ember 
hamar kifizette a dollárt és kilépett az aj­
tón. Rémülten körülnézett, nem látta-e va­
laki, hogy ebből a bűnös házból jött ki? Azt 
hitte, hogy minden ember keresztül lát a 
kabátja zsebén és meglátja, hogy pálinkát 
visz. Égette is az oldalát s amilyen lassan

összebarátkozni s az utóbbi időben 
többet veszekedett az asszonnyal. 
Ágnes nagyon megváltozott. Amig az- 
szeretettel, türelemmel, gyöngédség-

Csohány térde az asztal alatt hozzáért az 
asszony térdéhez. Ágnes ijedten és nekipi- 
rultan elhúzta a térdét, mintha megsütötte 
volna és zavartan nézett Csohányra, aki áll­
ta az asszony tekintetét. Az asszony elfordí­
totta a szemét, de amikor újra a legényre 
nézett és a legény tüzes, kérő szemekkel né­
zett rá, akkor a térde az asztal alatt lassan 
hozzácsuszott a legény térdéhez.

— Ejnye, de jó ez a túrós csusza — mond 
ta Sáfrány Pál.

— Nagyon jó — mondta Csohány Sándor 
és erősen az asszonyra nézett újra...

legjobb, ha Jacksonvillén át az Atlantic 
Coast Liueon egyenesen Kissimmeebe in­
dulsz. a vasúti jegy ára csak 35—40 dollár 
között váltakozik Washingtonból, Pitts- 
burghból, Cincinnatiból, St. Louisból. Ke­
ress fel hivatalomban a Chamber of Com­
merce épületével szemben, ahol intézkedek 
elszállástokról, ingyen mutatok meg min­
dent autóinkon. Jöjjön most, lássa mi a kü- 
lömbség Florida és az Ön lakhelye között. 
Mig Ön a kályha mellé bújva költséges fű­
téssel védekezik a hideg ellen és olvassa e 
sorokat — addig itt Floridában fürdik a 
nép, zöldéi és érik a termés és vígan dalol i 
madár. — Jöjjön és keressen fel minket 
Floridában.
Rev. FRANCIS GROSS, floridai telepitő

Chamber of Commerce épületével szemben, 
Kissimmee. Florida.

Hotel Red Star
Irta: FÜLÖP ILONA

FLORIDAI MAGYAR FARMER ÉRTESÍTŐ
Közli: FATHER GROSS — floridai telepítő

Henry Meyer, Edgemont, il­
linoisi bányász a belövéshez a 
.öméseket készítette elő. Mikor 
munkájával készen volt, hát- 
•ább vonult és várta, hogy a lő­
por a tömésben kirobbanjon. A 
robbanás azonban nem állt be 
és Meyer visszament a tömés­
hez megnézni, hogy mi a baj.

Abban a pillanatban kirob­
bant a lőpor és a robbanás ere­
je oly irtóztató erővel zúdította 
hozzá a széndarabokat, hogy 
halálos sebektől borítva össze­
esett.

Bál’ bajtársai kiáltására azon 
nal segítségére siettek és azon­
nal elvitték az orvoshoz, nem 
lehetett már az életnek meg­
menteni és pár percnyi kínló­
dás után meghalt.

— ájnye, de jó, ettül ugyancsak meg­
gyógyulok. No igya meg maga a többit.

— Nem iszom én, minek az nekem, ne­
kem nem fáj a gyomrom.

— Na csak igya meg, ne legyen mán o­
lyan nyámnyila, ejnye no. Ember, oszt meg 
ijed egy kis italtul.

A férfi lehajtotta az italt. ízlett neki. Jó 
volt, tüzes.

— Hát ez elég jó, de igen drága. Ennyit 
nem ér meg.

— Nem ér annak, aki vesz — mondta az 
asszony, — de ér annak, aki eladja.

Az bizonyos, hogy a pálinka csudát tett, 
mert az asszony hamarosan meggyógyult 
tőle, mielőtt az leért volna a gyomrába.

ni i n den borotválko­
záshoz — egy borbély 
fenés — azt jelenti, 
hogy a penge nem 
“húz” és nem bántja 
az arcbőrt. Élesre 
fent pengéje van ön­
nek minden borotvál­
kozáshoz, ha használ­
ja a

Ágaiét 
AitcpStrop

Razor
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A BÁNYÁSZ BIZTONSAGA MELLEKES,
A TARS A SAG HASZNA A FO

Különös bírósági döntés Indianában. — Az indianai törvények 
ellenében adta ki a bíróság a rendeletet.

Indiana államban a törvé- 
■yek pontosan előírják, hogy a 
szén kibányászása miként tör­
ténjék. A törvények értelmében 
minden 45 láb T^űll^n a bá­
nyászok munkahéíyé.n egy át­
járónak kell lenni, högy esetle­
ges szerencsétlenség idejében a 
bányászoknak menekülésre ki­
járatuk legyen.

A Dering Company Clinton, 
Indianában nem tartotta be ezt 
a törvényt, mert égy benyílót 
készített 400 láb hosszúságban 
és azt azután kiterjesztette a 
nélkül, hogy ilyen átjáróról 
gondoskodott volna.

A bányáfelügyelő, midőn az 
ott dolgozók ezt tudomá­
sára hozták, megvizsgálta a 
munkahelyet és megállapította, 
hogy a társaság ihegsértette a 
törvényt, mert a 400 lábnyi te­
rületen legalább is 8—9 átjáró­
nak kellene lenni és utasította 

V társaságot, hogy azokat hala­
déktalanul csináltassa meg, kü­
lönben nem engedheti meg, 
hogy ott munkások dolgozza­
nak. A bányafelügyelő bebizo­
nyította a társaságnak, hogy 
ha megindul a benyíló bejára­
tánál a kőzet, vagy leszakad 
egy darab a tetőzetből, ami na­
gyon gyakran megesik, ugy a 
bányászok ugy meg lesznek fog 
va a munkahelyükön, mint a 
patkányok a csapdában. Kime-i 
nekülni nem tudnak, mert nincs 
kijárat másutt és ha nem tud­
ják idejében kiszabadítani on­
nan őket, ha a szakadás nagy 
volna, ugy esetleg minden ott 
dolgozó bányásfc ' belepusztul­
hat. De a szabad levegőjárat és 
szellőztetés miatt is fontosak.

A társaság azonban visszau­
tasította a bányafelügyelő “il- 
’etéktelen beavatkozását” a bá- 
,ya vezetésébe és kijelentette, 
lOgy neki joga van a bányában 
jgy dolgoztatni, ahogy akar.

A bánya felügyelőség az 
ügyészhez fordult, hogy tiltsa 
be a társaság törvénytelen eljá­
rását. azonban a társaság fü­
tyült az ügyészség és a bánya­

felügyelőség kívánságára és 
csak tovább is ugyanúgy dol­
goztatott, ahogy addig. Sőt to­
vább ment ennél is, mert bepe­
relte a bányafelügyelőséget, 
hogy túllépte törvényes hatás­
körét, amidőn a bánya munka­
rendjébe avatkozott és kérte a 
bíróságtól, hogy tiltsák el a bá­
nyafelügyelőséget ettől s mond­
ja ki a bíróság, hogy minden 
olyan módon dolgoztathat a bá­
nyában, ahogyan a társaságnak 
legmegfelelőbb.

A bányafelügyelőség termé­
szetesen a bíróság előtt is előad 
ta, hogy a társaság lábbal ta­
possa a munkáltatás! módszere 
által az indianai törvényeket és 
az emberek életét teszi kocká­
ra, hogy igy profitja növeked­
jen. Mert az átjárók építése ter­
mészetesen költséggel jár s ezt 
a költséget akarja a társaság 
megtakarítani. Azért is szük­
ség van arra, hogy ezt a tör­
vényt a társasággal a legszigo­
rúbban betartassák, mert ha 
nem teszik ezt meg, ugy ennek 
a társaságnak a gyakorlata más 
bányákba is átterjed, és más 
bányák sem fognak a törvény 
ezen rendelkezésének megfe­
lelni, mert maid mindegyik 
meg akarja takarítani a költsé­
geket.

A bíróság azonban a társa­
ságnak adott igazat, az india­
nai törvények, a bányafelügye­
lőség és az ügyészség ellenében 
és kimondta végzésében, hogy 
a társaságnak jogában áll ugy 
dolgoztatni a bányában, aho­
gyan csak jónak látja.

így rúgják fel a törvényt In­
dianában, igy teszik a bányá­
szok életét szükségtelenül koc­
kára és ha aztán megtörténik a 
szerencsétlenség, ha a bajtár­
sak tömege esik áldozatul a lel­
kiismeretlenségnek, a törvé­
nyek be nem tartásának, akkor 
azok, akik annak okai, mossák 
kezüket és a bányászok vigyá­
zatlanságára fogják a szeren­
csétlenséget.

GYŐZTEK A BELGA BÁNYÁSZOK
Egyik előbbeni lapszámunk­

ban megírtuk, hogy Belgium 
bányászsága sztrájk előtt áll, 
mert a belga frank leromlása 
folytán a régi bérek mellett 
nem tud megélni és azt köve­
telték, hogy a béreket 5 száza-
lókkal emeljék fel, 
sztrájkba mennek.

A bányatársaságok

különben

hallani
sem akartak a bányászok köve­
teléséről és kijelentették, hogy 
inkább lezárják a 6ányákat, 
semhogy magasabb fizetést ad­
janak. •'

Mig igy beszéltek a nagynyil 
vánosság felé, közben a kor­
mány közvetítésével tárgyalá­
sokat folytattak • a bányászok­
kal, amiről a nyilvánosság nem 
tudott.

Közben a bányászok újabb

gyülést tartottak és ezen a gyű­
lésükön kimondták, hogy ha a 
bányászok az elmúlt hét végéig 
nem adják meg a követelt bér­
emelést, mindnyájan beszünte­
tik a munkát.

Ez a fenyegetés aztán hatott. 
A kormány is nyomást gyako­
rolt a bányatulajdonosokra, mi 
re azok a sztrájk kitörésének 
előestéjén, egy utolsó gyűlésen, 
miután látták, hogy a bányá­
szok hajthatatlanok, megadták 
az 5 százalékos béremelést.

A belga bányászok összetar­
tása, egyöntetű fellépése tehát 
ismét győzelmet hozott nekik 
és követelésük elől nem tudtak 
kitérni a belga bányabárók.

Rend van tehát ismét a belga 
bányákban és a sztrájkot elke­
rülte Belgium.

Ahol csak az kap munkát, aki telket
vesz a general-supertől

KISS EMIL

Westville, 
közölt levelet 
vasónktól:

Ill.-ból az alant 
kaptuk egyik ol-

Igen Tisztelt Szerkesztőség, 
az a cikk, amelyet a Bá-

nyászlap 
számában 
graftelnek 
nyákban

november 19-iki 
olvastam, hogyan 
a Rockefeller bá- 
Coloradoban, en-

gem egy cseppet se döbben­
tett meg. Azért tisztelt szer­
kesztő ur, mert én egy még 
érdekesebb, még mocskosabb 
eljárásról tudok Önnek írni.

Szégyen gyalázat, ami itt 
végbe megy. Szinte szégyel­
lem azt a Bányászlap olvasó­
közönsége elé terjeszteni.

Egy bányatársaság van itt, 
melynek neve United Fuel 
Coal Co. Itt két bányája van 
üzemben Vermillion és Bon- 
sonvillen.

A társaságnak egy general 
superje van Mr. Thomas Mos­
ses, akinek irodája Danville, 
Ill.-ban van.

Ez a Mr. Mosses vet-e, aján 
dókba kapott-e egynéhány 
aker földet azt nem tudom, 
közel az úgynevezett George- 
townhoz. Mr. Mosses ezt a 
földterületet felosztotta tel-' 
kekre s várt, hogy majd el­
jön az idő, amikor ő ezen 
telkeket a szegény bánya­
munkások nyakába fogja a- 
kasztani drága pénzért. 
Hogy mennyiért, azt majd 
alább fogom közölni.

S tényleg el is jött az idő, 
amit Mr. Mosses olyan na­
gyon várt.

Van itt még egy harmadik 
báúya a Peabody Coal Co. tu­
lajdona. Ebben a bányában 
900 bányász szokott dolgoz­
ni.

Ezt a bányát a társaság 
március 31-én bizonytalan 
időre lezárta, ügy hogy a 900 
bányász munka nélkül ma­
radt. Mit csinálhattunk vol­
na mi munkanélkül maradt 
bányászok? Elmentünk Mr. 
Mosseshez munkát kérni. Rö­
vid felelet az volt, én munkát 
nem adok senkinek, Menje-

roljanak telket — ha dolgoz­
ni akarnak.

Ezeket aztán nagy megle­
petés érte, mert már uj rend­
szert állapítottak meg a te­
lekeladásra.

Mert aki most jött csak 
telket venni, attól most már 
300 dollár készpénzt követel­
nek, amellett mindjárt mun­
kát se adnak, arra is várni 
kell még 2—3 hétig.

Én még akkor vettem tel­
ket, amikor 75 dollárt kellett 
lefizetni, de a 10 dolláros tör­
lesztést én soha se fizettem. 
És több bajtárs tett igy.

Tehát míg Coloradoban 
csak 50—-60 dollárt kell fi­
zetni a munkáért, addig itt 
Illinois államban, ahol ki­
lencvenezer a szervezett bá­
nyászok' száma, 500-600 dol­
lárt. Hát nem szégyen gyalá­
zat ez?

De még ez a piszkosság is 
eltörpül amellett, ami most 
következik.

A Bonsonville bánya egy 
majdnem uj bánya, alaposan 
fel van szerelve, be van ren­
dezve. 1400 bányász dolgozik 
ott a feketegyémánt felszín­
re hozásán.

Amikor a Peabody bánya 
lezárt, hely lett volna a bon- 
sonvillei bányában az összes 
Peabody * bányászoknak. 
(Munkát azonban csak az ka­
pott, aki telket vett.)

Most amikor már a Pea­
body bányászok látták, hogy 
a bányájuk pem nyit meg 
egyhamar, és mind munká-

ért je’entkeztek Mr. Mosses- 
nél, nagy lett a baj. Telek 
még volt bőven, de már nem 
volt hely a bányában.

Találtak erre is orvossá­
got. Ha valamelyik régi mun 
kásnak kifogy a munkája, 
bevégzi a roomját, vagy en- 
tryjét, hát a bős megmondja 
neki, hogy várnia kell az uj 
munkahelyre, mert muffolni 
kell a partingot, vagy uj vá­
gómasinát helyeznek oda, 
vagy más kifogást monda­
nak.

így a régi munkásnak, aki 
kifogy a munkából várnia 
kell néha 4 hétig is, mig új­
ra munkát kap, addig látnia 
kell, hogy az uj telekvásár- 
lók, akik keserves pénzüket 
oda adják a nyomorult tel­
kekért munkába állnak.

És ezt a piszkos cselek­
ményt nem látja meg senki. 
Hát nem szégyene ez annak 
az államnak, ahol a legtöbb 
szervezett bányász él?

A névemet aláírom a levél 
alá, de kérem, ha lehet ne 
tessék, a lapban említeni. 
Igazán nagy meglepetéssel 

vettük ezt a levelet és némi 
fenntartással fogadjuk ezt a 
hírt. Hihetetlennek hangzik, 
hogy épen Illinois államban, a 
hol a szervezet a legerősebb, 
megtörténhet ilyen eset.

Illinois állam szervezett bá­
nyászainak, ha valóban igy áll 
ott a helyzet, azonnal el kell 
követni mindent, hogy ezek az 
állapotok ott megszűnjenek, 
hogy a szervezet vezetői eljár­
janak a bűnösök ellen.

KÖRUTAZÁS! J EGY EK 
LESZÁLLÍTOTT ÁRON

A mi háromcsavaros 
RESOLUTE, RELIANCE. 

ALBERT BALLIN 
DEUTSCHLAND 

és a népszerű egyenlő kabinu 
hajókon 

Cleveland, Westphalia, 
Mount Clay, Thuringia

BANKHAZA
A Magyar Királyi 

Postatakarékpénztár 
képviselője

$192-50
Az Északamerikai Egyesült 

Államok területén

UZSORA A KOKSZSZAL

nek a telepre a bosokhoz 
kérjenek azoktól munkát.

Tényleg el is mentünk 
telepre és megmondtuk

és

a
a

bosznak, hogy munkát sze­
retnénk kapni. Ö erre behí­
vott bennünket, elővette a 
mappáját és megmutatta a 
házhelyeket, hogy ez 350, az 
450, amaz 500, az meg 600, 
a másik meg 650 dollár áru. 
Ha kiválasztunk egyet közü­
lük, rögtön kapunk munkát, 
a legjobb helyekre osztanak 
be bennünket. 75 dollárt kell 
készpénzben lefizetni, a töb­
bit havi 10 dollárjával 7 szá­
zalékos kamattal. Mi erre azt 
mondtuk, hogy mi nem tel­
ket jöttünk venni,' hanem 
munkát keresünk, mire a bős 
azt felelte, hogy nincsen 
munka, van elég emberünk.

A szegény munkanélküli 
bányászok igy nem tudták 
mitévők legyenek? Elmenni 
nem lehet másfelé, mert 
nincs pénz a költözésre. Itt 
vagyunk letelepedve, majd­
nem mindnyájunknak van 
kis házikónk. Eladni pedig 
most nincs kinek.

Aki tehát kenyeret akart 
adni gyerekei szájába, az 
kénytelen volt telket venni.

Voltak, akik nem kaptak 
az alkalmon, nem vettek tel­
ket. Arra számítottak, hogy 
a Peabody bánya ősszel csak 
megindul, addig meg majd 
csak kihúzzák valahogy. 
Ezek azonban nagyon csalat­
koztak, mert még ma se le­
het hallani, hogy a Peabody 
bányát újra üzeinbe helyez­
nék.

Akik tehát a tavasszal még 
nem akartak telket venni, 
azok is árra kényszerültek 
már. hegy ők is beállítsanak 
a telekügynökséghez és vásá-

; u ■ ---- —
A keményszéníermelés fel­

függesztése folytán a fogyasz­
tók egyrésze arra kényszerült, 
hogy a keményszén pótlására 
részben puhaszenet, részben 
kokszot vásároljon.

A kokszot már régebben hasz 
nálták a keményszén pótlására 
és ismeretes, hogy például Ca­
nada óriási erőfeszítéseket tesz, 
hogy magát az Egyesült Álla­
mok keményszenétől függetle­
nítse és egyremásra épiti már 
évek óta a kokszkemencéket, 
hogy az ott termelt kokszot 
használhassa a keményszén he­
lyett.

Most, hogy a keményszénter- 
melés az egész Egyesült Álla­
mokban megakadt, a koksz 
iránt rendkívül megnövekedett 
a kereslet. Mig azelőtt a koksz 
ára meglehetősen olcsó volt, 
most már felemelkedett tonná­
ja 8—10 dollárra is. mert egész 
csomó illetéktelen közvetítő fu- 
rakodott a fogyasztó és termelő 
közzé, akik soha sem foglalkoz­
tak tüzelőanyagok árusításával 
és csak most, a nagy haszon re­
ményében vetették magukat a 
koksz kereskedelemre.

Ezek az illetéktelen közvetí­
tők, a lánckereskedők, verik az 
árakat és legtöbbször még szí­
nét sem látják annak a koksz­
nak, amit eladnak. Veszik pa­
piroson waggon tételekben, a 
nélkül, hogy a minőségről fo­
galmuk lenne és eladják ugyan­
csak waggon tételekben a meg 
szorult fogyasztóknak.

Amig csak azoktól a koksz- 
tcrmelŐktöl vásárolták a koksz­
ot, akik a rendes viszonyok kö­
zött is foglalkoztak a kokszége­
téssel, nem is volt egyéb pa­
nasz, minthogy nagyon magas 
árakat számítottak. Újabban 
azonban a kokszszal való Uzso­
ráskodás olyan jó üzletnek bi­
zonyult, hogy a silányabb eszkö 
zök és módszerek mellett előál­
lított kokszot is megveszik jó 
áron, hogy aztán a fogyasztók­
nak adják el, még jobb áron.

Ezek a lánckereskedők ki­
mentek az elhagyott koksz ke-

kos, használhatatlan kokszot, a 
mi alig akar égni, vagy egyál­
talán nem ég. Ők természete­
sen nem törődnek ezzel, koksz 
— koksz, az a jelszavuk és a vá­
sárlónak nem mondják meg, 
hogy nem kokszot, hanem sze­
metet adnak el jó pénzért és a 
vásárlók, akik talán nem is 
igen használták azelőtt a 
kokszot, nem a lelketlen lán­
cosokat okolják, ha a koksznak 
megvett szemetet nem használ­
hatják, hanem a koksz hasz­
nálhatatlanságát állapi tják 
meg.

Hogy mily lelkiismeretlenül 
járnak el ezen a téren, azt mu­
tatja számtalan eset, a legjel­
lemzőbb ezek közül az, hogy na­
gyon sok ilyen újonnan létesí­
tett “kokszégető” azon mód­
szer szerint termeli a kokszot, a 
mi 1830-ban, vtehát majd egy­
századdal ezelőtt volt divatban. 
A szenet egyszerűen földdel bo­
rítják, aztán alatta izzítják a 
szenet. De mig a koksztermelés 
kezdetén legalább súlyt helyez­
tek arra, ezelőtt 100 évvel, hogy 
az ilymódon termelt kokszot 
gondosan kitisztítsák, addig 
ezek az újonnan alakult koksz- 
termelők egyáltalán nem tőröd­
nek azzal, hogy az ilyen módon 
termelt kokszot megszabadít­
sák a földes anyagtól, ami bele 
keveredett, sőt még hozzá is 
tesznek, mert annál nehezebbé 
válik és annál többet kapnak 
érté.

így teszik tönkre lelkiisme­
retlen emberek a kokszipart is, 
és a rendes koksztermelők eltű­
rik ezt az állapotot, mert ugy 
látszik az árak felhajtásáért 
hálásak is a láncosoknak, mert 
hiszen igy ők a rendes fogyasz­
tóiknak, hogyne adhatnák drá­
gán a kokszot, ha egyszer a 
kokszszemetet is jó pénzért ve­
szik.

Valószínű azonban, hogy ez 
az uzsoráskodás nem fog sokáig 
tarthatni, mert akit egyszer be­
csaptak a kokszszal, az nem fog 
egyhamar venni, még ha jó 
kokszot is kínálnak. Megrendül

mencékhez és üzembe helyez-'a bizalma a koksz iránt és-be 
tették azokat és készitik a pisz- (Folytatás a. 8. oldalon)
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MAGYAR BÁNYÁSZOK!
Évek óta veletek vagyok. Évek 
óta szolgállak ki benneteket. Min­
dig jó és becsületes munkát végez­
tem.

Ha bármire van szükség- 
tok, gyertek hozzám.

AMERICAN TAILORING 
COMPANY

Day & Night Bank Building

WILLIAMSON, W. VA.

RUHÁT ott csinálta'sson, ahol J6 
árut adnak és becsületes kiszol­
gálásban részesül.

27.50-TÖL 45.00 DOLLÁRIG.
Elsőrangú finom ruhát csinálunk.

A legnagyobb

Ékszerüzlet
Williamsonban és vidékén.

Mi a legjobb árut adjuk 
olcsóbban mint bárhol, 

órajavitással is foglalkozunk 

R. AUKENTHALER & CO. 
WILLIAMSON, W. VA. 

Ékszerüzletünk előtt egy 
nagy óra van felállítva.

Aki nálunk vesz, jól és olcsón 
vesz.

MAGYARORSZÁGBA
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utján.

a legjobb vonalakra.

pontos készítése.

százalék kamatot tize-
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FARMRA MAGYAR!
KÖZÉP FLORIDA legnagyobb helyén 1500 aker föld át- ■ 

vételéhez még húsz farm munkát kedvelő egyén kerestetik. ■ 
Eddig vagyunk harmincán, ha ötvenen leszünk, több egyén | 
nem kell, mert itt több eladó föld nincs. A földet a tulajdo- g 
nostól, nem földelárusitó Companytól vesszük át. Egy va- 5 
gyónt takarítunk meg a vásárlásnál. Befektetés 2 ezer dől- e 
lár fejenként. A földet folyó év december havában művelés I 
alá kell venni. Az első termésből, 1926 április közepéig leg-1 ® 
kevesebb 4000 dollár tiszta haszon biztosítva. Ha keresi a • 
szerencséjét és boldogságát, valamint a fenti feltételeknek ■ 
meg tud felelni, ugy írjon bővebb felvilágosításért az alábbi. ■ 
citnre: *

THOS. W. SHIELDS, Trustee
■ 116 North Penna Ave.
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Pittsburgh, Pa, K
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Bajban van a szénipar az egész

A kémén y szénbányászok 
sztrájkban vannak. West Vir­
giniában lankadatlan erővel fo­
lyik a küzdélem a szervezet és a 
sztrájktörő bánj'ák között. Il­
linoisban csak pár napi munka 
van hetenkint. Délnyugat bá­
nyáiban munkáskizárás és így 

( végig egész Amerikában nőn- 
denütt zavar van a bányaipar-

I ban.
8 ahogy’ Amerikában bajok 

vannak a széniparban, ugyan­
úgy bajok vannak az egész vi­
lágon. Angliában tömérdek a 
munkanélküli, Walesben és a 
többi bányákban alig pár napot 
dolgoznak hetenkint. Francia- 
országban, a Ruhr vidékén, 
Oroszországban, Németország­
ban és igy. tovább vagy sztrájk 
van, vágj' sztrájk fenyeget, le­
zártak a bányák, vagy alig pár 
■apót dolgoznak. A fekete gyé­
mánt ipara az egész földön kri- 
MBben van.

Mi okozhatja azt, hogy a szén 
ipar, mely pedig az egész embe­
riség életéhez szükséges anya­
got, a szenet szolgáltatja, vál­
ságban van és a válság azokban 
a* államokban a legnagyobb, a 
hol a legtöbb szenet termelik ki 
a amelyek a szénben a leggaz- 
áagabbak. Ahelyett, hogy a 
szén ez ' államok fokozottabb 
gazdagságát idézné elő, a túl­
termelés mindenütt kihat a töb­
bi iparágakra is, és a szénipar 
válsága egy egész csomó más 
iparágat is válságba döntött.

A szénipar az emberiség fej­
lődésével arányban nem álló 
módon nÖVekedett és az ekként 
előállt túltermelés okozza nagy 
részt a válságot.

A termelés a legnagyobb 
Amerikában, Angliában és Né­
metországban és ezért ezekben 
az államokban a legnagj'obb a 
válság is.

Anglia még közel negyven év 
vei ezelőtt egymaga szállított 
csak külföldre szenet és miután 
akkoriban az egész világ An­
gliából vásárolt szenet, a szen- 
ipar rohamos fejlődésnek indult 
abban az országban.

Azonban nem sokáig volt eb­
ben a különleges helyzetben, 
mert csakhamar versenytársa 
akadt Németországban, mely 
*»intén megkezdte a német szén 
exportját és Németországot va­
lamivel később Amerika követ­
te.

Most aztán megindult a tüle­
kedés és halálos verseny a há­
rom nagj' export állam között a 
fogyasztókért és miután a ter­
melés sokkal nagyobb arányban 
emelkedett* mint a szükséglet, 
igy csakhamar olyan bőség állt 
be a kínálatban, ami egészség­
telenné tette a széntermelést.

Különösen kiélesedett a harc 
Amerika és Anglia között és 
ebben a harcban úgyszólván az 
Ő-világ és Uj-világ áll egymás­
sal szemben.

De még nem volt elég, hogy 
a három nagy exportáló állam 
szembekerült egymással, ha­
nem a harcolók csoportjához 
újabb államok is csatlakoztak, 
azok az államok, melyek azelőtt 
alig, vágj- úgyszólván semmit 
sem termeltek szénből.

így pár év előtt megindult a 
s z é n t ermelés Délafrikában, 
Ausztráliában, New Zeeland- 
ban, Indiában. Kínában és Ja­
pánban. melyek pedig még rö­
viddel ezelőtt kizárólag európai 
saenet fogyasztottak..

Az európai széntermelést te­
hát minden, oldalról támadás 
éri azzal, bőgj' mindig újabb 
és újabb országokban kezdik 
meg a széntermelést, de ugyan­
így Amerika szénipara is meg­
sínyli azt, mert mind kevesebb 
szenet rendelnek ezek az álla­
mok importra.

Ezekben az utóbbi időkben a 
zéntermelő államok sorába lé- 
jétt országokban a szénterme- 
és sokkal olcsóbb mint a ré­

gebben termeléssel 
államokban, mert a 
olcsó, a biztonsági

foglalkozó 
munkaerő 
intézkedé-

sek hátramaradottak, a szén- 
rnezők megszerzése kevesebb 
tőkét igényel és igy halálos biz­
tossággal kelnek versenyre a 
külföldi szénnel.

. Hogy ez tényleg igy van, azt 
a következő statisztikai adatok 
mutatják.

Európában kitermeltek 1913- 
ban 605 millió tonna szenet, 
1924-ben csak 549 millió ton^ 
nát, a csökkenés tehát közel 10 
százalék. Amerikában kitermel* 
tek 1913-ban 533 millió tonn^ 
szenet, 1924-ben 518 millió ton^ 
nát, a csökkenés majd 3 száza­
lék, Afrikában kitermeltek 1913 
ban 8 millió tonna szenet, 1924- 
ben 12 millió tonnát, az emel­
kedés közel 50 százalék, Ázsiá­
ban kitermeltek 1913-ban 55 
millió tonna szenet, 1924-bah 
70 millió tonnát, az emelkedés 
közel 30 százalék, Ausztrália 
termelése volt 1913-ban 14 mil­

akadt a bar- 
versenytáxsa 
és vizierőben

olajtüzelésre

lió tonna, 1924-ben 
tonna, az emelkedés 
százalék.

Tehát Európa és 

18 millió 
tehát 30

Amerika

berendezett hajók 1 és egyne­
gyed millió tonna olajat hasz­
náltak fel, 1924-ben már 17 
millió tonnát, a motorok hajtá­
sára 1913-ban 1 és fél millió 

,?tQnna olajat használtak, 1924- 
; byn már 7 millió tonnát.

És hogy mily fontos szerepe 
van az olaj felhasználásának a 
széntermelésre, azt bizonyítja, 
Anglia esete, ahol szénkrizis 
van és annak dacára nem sze­
net fogyasztanak a hajók a haj­
tóerő előállításához, hanem o- 
lajat, és pedig 5 millió tonnái 
45,000,000 font azaz 220 millió 
dollár értékben. Ezért a pénz­
ért pedig olyan nagy mennyisé­
gű szenet lehetne vásárolni, 
hogj' égj’ egész csomó bánya 
lehetne üzemben.

Még szembetűnőbb az olaj elő 
térbe nyomulása a szén ellené­
ben, ha az egész világ termelé­
sét tekintjük. Mig 1913-ban az 
egész földön a kitermelt olaj 
kitett 383 millió barrelt, addig 
1924-ben már körülbelül 1,000 
millió barrelt termeltek ki, te­
hát 11 év alatt 300 százalékkal 
emelkedett az olaj termelése és 
annak nagyrésze a szén helj'ett 
lesz felhasználva, tehát, ameny- 
nyivel emelkedett a szén he­
lyett felhasznált olaj mennyisé­
ge, annyival csökkent a szén­
szükséglet, a szén fogyasztása.

És amig igy egyik oldalról a 
szén fogyasztást az olaj terme­
lése támadta hátba, más oldal­
ról a vizerő nagyobb kihaszná­
lása tett feleslegessé temérdek 
szenet.

Norvégia, Svédország, Svájc, 
Dánia, Hollandia, Olaszország 
és több más állam hatalmas és 
sebQs folyású vizekkel rendel­
keznek, mellyel szemben szén­
telepeik vagy egyáltalán nin­
csenek, vagy csekélyek, úgy 
hogy reá vannak utalva, nagy

termelése csökkent, mig Ázsia, 
Afrika, Ausztrália termelése e- 
melkedett. És ez az emelkedés 
most már állandó lesz, mert 
mindig újabb és újabb területe­
ken fognak szenet bányászni, 
mindig újabb és újabb olyan te­
rületeken, hol eddig soha nem 
termeltek szenet.

Amerika és Európa hamaro­
san rájöttek erre s keresik is a 
módot, az olyan megoldást, 
mely szerint meg lehetne ha­
tározni a világ szénfogyasztá­
sát és ahhoz képest meg lehet­
ne állapítani, hogy mennyi sze­
net termeljenek ki az egyes 
államokban. Ez azonban ma 
még nagyon bajos, mert a ter­
melés minden egyes államnak a 
belügye és még egyetlen állam 
sem hajlandó arra, hogy ebbe 
akárkinek, akár az államok ősz 
szességének beleszólása legyen.

Pedig ez a megoldás volna a 
bányászokra nézve a legelőnyö­
sebb, mert akkor a bányászok 
képviselőit mindenütt meghall­
gathatnák és ha nem volna 
egyik államban sem túlterme­
lés, úgy . a szén árát olymódon 
lehetne megállapítani, hogy a 
bányász is megkapja a maga 
tisztességes bérét, de a bánya­
társaság is, a befektetése után 
a megfelelő kamatot.

Azonban még nagyon sok idő 
fog eltelni addig is. amig az e- 
gyes államok a saját határai­
kon belül szabályozni tudják a 
fogyasztás mérvéhez képest a 
termelést és még több idő kell 
ahhoz, hogy nemzetközi meg­
állapodásokkal tudják ezt a kér­
dést szabályozni.

Ma kétségtelen az, hogy a 
legtöbb szénternielő államban 
túltermelés van és ezt nagyrészt 
a háború okozta, de sok része 
van abban a technika s a vegyi 
ipar fejlődésének is.

A háború alatt szénhiány 
volt a hadviselő államokban és, 
a szénhiány rákényszeritette a 
kevésbé jó s addig figyelmbé 
se vett rossz minőségű szén 
használatára az embereket. Ek­
kor kezdték meg tulajdonképen 
a barna szén — lignit — hasz­
nálatát és a technikai eszközök, 
a vegyészet fejlődésével a bar­
na szén ép oly használhatónak 
bizonyult, bizonyos eljárások- s 
preparálások által, mint a jó 
minőségű fekete szenek.

Hogy mily nagy mértékben 
emelkedett a barna szén terme­
lése azt a következő adatok mu­
tatják legjobban.

Európában kitermeltek 1913- 
ban 126 millió tonna barna sze­
net. 1924-ben 163 milliót, Ame­
rikában kitermeltek 1913-ban 
20,000 tonna barna szenet, 1924 
ben 2,100,000 tonnát. Tehát 
Európában 30 százalékát. A-

kihaszná- 
akarnak 
külföldi

Mig a korábbi időkben a vil­
lanyáram fejlesztését gőzgépek 
tették lehetővé, ma már hatal­
mas vízi müvek vannak, me­
lyek óriási villanyfejlesztőket 
hajtanak és amelyek úgyszól­
ván kimeríthetetlen energiával 
szolgálnak.

Ezeknek a villanyáram fej­
lesztőknek a hajtásához azelőtt 
jelentékeny mennyiségű szenet 
használtak és mennél jobban 
fejlődött a villanj'áram fejlesz­
tésének ezen módja, annál ke­
vesebb szénre volt szükség 
ezen célra, és ma már a villanj' 
erő égj’ nagyon jelentékenj' ré­
szét állítják elő vizierővel.

, .Azonban akármennyi vizierö- 
vel is rendelkezik égj- ország, 
ha nincs széntelepe, úgy feltét­
lenül szüksége van egy bizo­
nyos mennyiségű szén behoza­
talára. Ezt a szenet pedig azok­
ból az államokból hozza be, a 
hol bőségben található a szén, 
ahol tehát exportra is lehet ter­
melni. Természetesen itt már 
aztán valóban csak az elsőren­
dű minőségű «zén jöhet számí­
tásba, mert a rossz minőségű 
szenek nem bírják el a fuvar­
költségeket.

Ezek a szénbevitelre szoruló 
államok, kénytelenek megven­
ni tehát a külföldi szenet és 
inég is! fizetnék a tisztességes 
árat a szénért, ha a szénternie­
lő, illetve szenet exportáló álla­
mok nem folytatnának egymás­
sal halálos versenyt.

Eddig, mint irtuk. Anglia volt

inerikában pedig százszorosát 
termelték ki annak a barna 
szénnek, amit 1913-ban, tehát 
az utolsó békeévben, a nagy há­
ború előtt, kitermeltek.

A fekete szénnek tehát hatal-
más versenytársa 
na szénben, de 
akadt az olajban 
is.

Mig 1913-ban

mértékben a vizierő 
lására, hacsak nem
nagy 
szenet

mennyiségben 
vásárolni.

a legfőbb szénexportáló állam. 
Helyét azonban később Német­
ország és Amerika kikezdte és 
lassan a szénimportáló államok 
ban mind nagyobb mértékben 
veszítette a talajt talpa alól az 
angol szén, elannyira, hogy 
most a háborút követő 8 eszten­
dőben, a német szén már na­
gyon sok európai piacot elhódí­
tott az angol szén elől és ugyan 
ezt tette meg az Egyesült Álla­
mok szene Délamerikában és a 
Csendes tenger sok vidékén.

A német szén leszorította az 
angol szénnek is az árát, mert 
a német munkásokat rosszul 
vagy rossz valutában fizetik. 
Anglia tehát úgy akarta meg­
tartani s részben visszaszerezni 
az elvesztett vágj’ veszélyben 
lévő piacait, hogj' a termelési 
költségeket levágja. Es a bá­
nyák a költségeket a bányá­
szaik béréből akarták csökken­
teni, ami azonban a bányászok 
ellentállásán meghiúsult s hogy 
az angol szén mégis versenyké­
pes maradjon, az angol kor­
mány ment a bánj'ák segítségé­
re pénzbeli támogatással.

Ezzel azonban a szénkrizist 
nem tudták megoldani Angliá­
ban, mert alig pár hónapra a 
megegyezés után, máris újabb 
válság fenyeget Angliában és 
máris újra a bérvágásról be­
szélnek.

És ahogj' Angliában nem se­
gített ez a megoldás, úgy még 
jobban összebonyolitotta a szén 
exportot a többi államokban.

Anglia után Németország is 
kénytelen volt állami támoga­
tást adni a széniparának, a kül­
földi viszonylatban és ha Ame­
rika nem akar alul maradni, 
úgy neki is követnie kell ezt.

Az importra szoruló államok­
nak csak égj’ bizonyos mennyi­
ségű szénre van szükségük és 
akármilyen olcsón vesztegetik 
is a szenet, sehogy sem fognak 
abból többet venni, mint ameny 
nyíre szükségük van. Épen az­
ért semmi értelme sincs, hogy 
az exportáló államok egymásra 
verjék az árakat és sokkal job­
ban jönnének ki, ha ni ég tud­
nának egyezni az export meny- 
nyisége tekintetében egymás­
sal.

Mert addig, amig ezt valami 
módon el nem intézik, állandó 
lesz mindig a szénkrizis, a bá­
nyászok sínylődni, a bányák 
nyomorogni fognak, mert ha az 
exportra kerülő szenet olcsón 
kell vesztegetni, úgy olcsón kell 
vesztegetni a belföldön is a sze­
net, mert a túltermelés itt is, 
ott is leszorítja az árakat és nö­
veli a fejetlenséget a szénipar­
ban.

Az egész világ szénipara krí­
zisben van, a túltermelés miatt, 
sínylődnek a bányák és szen­
vednek, nélkülöznek a bányá­
szok és bár mindenki, akinek a 
széniparral dolga van tudja azt, 
hogj' hol a hiba, hol kellene 
változtatni, hol kellene segíte­
ni, még sem teszik ezt meg, 
mert nem tehetik meg. A bá- 
nj’ákba befektetett tőkék nem­
csak a munkásaik ellen harcol­
nak a profit érdekében, de har­
colnak egymással szemben is és‘ 
ez a harc nem áll meg az orszá­
gok határán sem és addig fog 
folyni, addig fog mindjobban és 
jobban kiélesedni, mig vágj' 
mégis felülkerekedik a jobb be­
látás, vágj' pedig összeroppan 
teljesen a világ szénipara és a 
romok alatt elpusztul egy csomó 
bánj'a, hogj- azok maradjanak 
életben, melyek a leggazdasá­
gosabban tudnak termelni s a 
melyeket nem szükséges mes­
terséges eszközökkel verseny­
képessé tenni.

------o------
ELŐFIZETŐINK 
FIGYELMÉBE!

Tudomásunkra jutott, hogy 
egy magát “Gutt bácsinak" ne­
vező egyén a Bányászlapra elő­
fizetéseket kollektál, anélkül, 
hogy arra felhatalmazása len­
ne.

Figyelmeztetjük olvasóinkat, 
hogy neki pénzt ne adjanak, 
mert a neki átadott pénzekért 
nem szavatolunk.

Magyar Bányászlap.

MUNKA HÍREK
Triadelphia, W. Va. — Ka­

tona József bajtárs értesítése 
szerint ott az Elm Grove Coal 
Co.-nál hat napot dolgoznak 
egy héten, de igen sok az em­
ber, igy most uj munkásokat 
egyáltalán nem vesznek fel.

Wilbur, Pa. — Egy bajtárs 
írja, hogy ott jól megy a mun­
ka. A bánya egyenes bejáratú. 
Viz van, gáz nincs. Kő van egy 
sukkos, de nem fizetnek érte. 
Tonnaszámra fizetnek masina 
után 65 centet, pikk után 85 
centet. Nagyon megkívánják a 
tiszta szén ladolását. Szeren­
csétlenség gyakori. A munká­
sokkal nem a legjobban bán­
nak. Nagyon rosszul lehet ke­
resni és a storeban a portékák 
ára igen magas. A hir küldője 
nem ajánlja a helyet.

Bradley, 0. — Burdohán Mi­
hály testvér Írja, hogy a Brad­
ley No. 1 és No. 2 bányák most 
minden nap dolgoznak. Plum 
Run bánya is megkezdte most a 
munkát. Harpesville, mely áp­
rilis elseje óta le volt zárva, 
szintén megnyitotta a bányá- 
jt.

^^gYERMEk
IOLÉTI OSZTÁLY

AZ ANYAK ÉS GYER­
MEKEIK EGÉSZSÉGÉNEK 

GONDOZÁSÁRA

E hatóbon bétröl-bétre 
oly kérdéseket lógunk 
felvetni, melyek érde­
kesek és értékesek a 
várandós anyának és 
fiatal gyermekek anyái-

A csecsemő gondozása 
és táplálása életbevágó 

. kérdés az otthonra és a

c

azük oly kérdés, melyet 
szabadon és őszintén 
kell tárgyalnunk ren­
des időközökben. z 
°

153-IK CIKK.

Amiket az anyának nem szabad 
elfelejteni.

Sose adjon orvosságot a bébinek, ha­
csak nem orvosi rendeletre teszi ezt. Ha 
szükséges, a doktor majd előírja.

Ne engedje gyermekét járni, mikor meg 
tulfiatal. Járkálás. vagy áldogálás. mi­
előtt lábai nem kellő erősségünk, mara­
dandó bajt okozhat.

Ne engedje a nedves vagy átázott pe­
lenkát a gyereken maradni. Távolítsa el 
azonnal és mossa ki azonnal, amint csak 
lehetséges.

Adjon a bébijének elégséges vizet, ha­
csak az orvos nem rendeli másként. A 
vizet mindig főzze meg. aztán hütse 1 
mielőtt a bébinek adja.

Szokásokat gyorsan és könnyen lch» t 
formálni. Ennélfogva kezdje idején a »>•- 
bit jó szokásokra tanítani. A székrekedés 
nek. vagy más betegségnek első jelein* 
rögtön hívjon doktort.

A tej. amit használ, lugxen a lehetősé­
gig tiszta minden más tartalomtól. Az 
Eagle Brand Milk minden ártalmas csi­
rától mentes. Teljesen biztos és jó. egész­
séges táplálék a bébinek.

Azoknak az anyáknak, kiknek bébijük 
van és nem tudják szoptatni ókét, hatá­
rozottan ajánljuk az üvegből való szop­
tatásra-a Borden’s Eagle Milket. Ez a 
legfinomabb tej és legjobb cukor keveré­
kéből van tudományosán előállítva. A 
Borden’s Eagle Milk az a táplálék, mely 
az erős lábakat és az egészséges testet 
felépíti. Ez megakadályozza, hogj- a bébi 
lefogyhasson, a bébi súlyának normális- 
sága jelenti az egészséget. Nagyszerű mi­
nőség miatt javasolják és ajánlják az or­
vosok több mint 65 éve már. Az anyák 
látják, hogy a normális egészségű bébik 
erősen es állandóan fejlődnek az Eiurh- 
Milken.

Ha nem tudja, hogyan kell használni 
az Eagle Milket. vágja ki a szelvényt a 
Borden’s lapunkban megjelenő hirdetésé­
ből és küldje el a Borden’s Companynak. 
mely azonnal küld önnek ingyen egy uta­
sítást magyar nyelven, hogy bébijét ho­
gyan táplálja és más fontos dolgokról 
való felvilágosításokat. hogy viseljen 
gondot bébijére és önmagára.

Olvassa el figyelmesen minden héten 
ezeket a cikkeket és Őrizze meg, hogy a 
JÖ v őbe n h asz n álh ams a.

------ O------ -
LEÉGETT BÁNYASTÓR.

A Union Pacific Coal Compa­
ny Rock Spring-i stórjában rö­
vidzárlat folytán tűz ütött ki és 
csakhamar az egész épület lán­
gokban állott, mert a felhalmo­
zott gyúlékony anyagokban na­
gyon gyorsan terjedt a tűz.

Épen csak a feljegyzéseket 
tudták megmenteni, más min­
den odaégett. Az okozott kár 
meghaladja a 100,000 dollárt.

LOGAN HOTEL
906 SEVENTH AVE. 

HUNTINGTON, W. VA

Tiszta, kényelmes szobák.
Figyelmes kiszolgálás. (

Kitünően
gyáros

Keressen

elkészített, ma- 
ételek minden 
időben.
fel, ha Hunting-

ton ba jön.
MBS. ELZA KÁROLYI 

tulajdonos.

>—lO >O 4

Ha a bébik felne­
veléséről van szó, 
semmi sem oly 
fontos, mint a he­
lyes táplálkozás 
életük kezdetén.

o

Az okos anyák 
nem kockáztat­
nak semmit. Nem 
k isérleteznek 
más táplálékok­
kal. Ezek csak 
Bordens Eagle 
tejet használnak 
bébijeik táplálá­
sára.

Ha ezt a hirdetést 
beküldi a The 
Borden Company, 
Borden Building, 
New York, cí­
mére, saját anya­
nyelvén fog kapni 
utasítást, hogyan 
táplálja babyjét 
Eagle tejjel.

6

ei<

E lap előfizetési ára 2.00 dollár.
.na—r»—

| Kinek lesz vig Karácsonyai
I Csak annak, aki a Hunting-
I ton, W. Va. fényesen papiro- 

zott és bútorozott

BÁNYÁSZ
OTTHONBAN 

fog mulatni, ahol ismét a régi 
jó barát 

CHARLEY MOLNÁR 
vígan szolgálja ki a tisztelt 

közönséget.
Boldog Karácsonyi ünnepe-1 
két kiván az összes bányá-j 

szoknak.
A C. X O. állomással szemben 1

KÉZI MUNKÁK
Importált D. M. C. Pamutok. Re 

Un és Berliner kendők. Kész Aruk 
Jardos áruk darv raktára.

Kérjen ingyen árjegyzéket. Vidé 
ki rendelést 24 óra alatt szállítunk.

CHAS. K. GROSS CO.
8803 Buckeye Rd. Cleveland. Ohio.

SZINIELOADASOKRA
TÁNCMULATSÁGOKRA, BÁLOKRA

MEGHÍVÓKAT
PLAKÁTOKAT, BELÉPŐJEGYEKET

ÉS LUNCH-TICKETEKET
LEVÉLPAPÍROKAT, EGYLETI

ALAPSZABÁLYOKAT ÉS

BÁRMILYEN MÁS NYOMTAT­

VÁNYOKAT SZÉP KIVITEL­

BEN ÉS PONTOSAN SZÁLLÍT

A Magyar Bányászlap Nyomdája
HIMLERVILLE KENTUCKY

fi. J/ Tűntetne cl liicsjA .JP \Jf ''i FAIN-EXPELLER f IKIií haMnálata altaL TI
IW Dcrsioljc b« a íestrém 

gyorsan, hogy Pic3 
sösborssesx beszjv.Mljon a poro­

méi sokba és áibatolict. a iáits rész 
belsejébe.
A , Ó'” . Eapelier tóét orssessV belyreénitja tulterlttó állapotát

6 w- 70 Hindes drue
storeban. Vigyáz ion a Horgony védjegy re.

F. AD. RICHTER & C<5
Berry * South Stb Sts., Brooklyn, N. Y.

■ ■ Ma B.'anwaiMHai w-»fs 
páris hotel!

9th Street 

HUNTINGTON, 

W. VA.

Tiszta, kényelmes, fenje 
sen berendezett *»eK«ák.—

h

A
Figyelmes kiszolgálás, 
magyar bányászok láto­

gatását kéri
LOI IS G. NAGY, 

tulajdonos.

■

1 . ■ ■ a

ALI. A MI SZABADALMA? sátrak í 
eszméire. Mindennemű enabsdalm 
agyben forduljon hozzám bizalommá 
Jöjjftn személyesen, vagy küldje ta 
lAlmánya egyszerű rajzit vagy minta 
ját tanácsért. Cím:

ZOLTAN H. POLACHEK
Reg. Patent Attorney —

Consulting Ktirtnw’ ________

KÉNYELMES
BOROTVALAS

az éle> penge hevet*
kéz menye, 
rotválását 
sé. A Valet 
borotvával

legye bo- 
éü»ezetes- 
AntoStrop 
minden

boroválkerá# gyors és 
kitűnő. önmagát feni 
10 másodperc alatt.

Valet 
ÁíutcrStrop 

Razor 
-----ŐltDlttg'át Win!

—$1-TÓL S25-IG

A Magyar BányáMziap előfize 
rési ára egy évre 2 dollár.

M. T. RALI
írí Avenw

WiHiam»on. W Va.
F»laMn><» etmKUalatetat Gs hls- 

tosMon it IcgJoMi klMdaAllUvAl.

DicatárgyakAt ét kAprfliNAkat el- 
aMara raktAroa tartói ,



1925 december 3

EMELKEDIK JAPAN SZENTERMELESE A MUNKABEREK. MUNKAIDŐ,
GYERMEKHALANDÓSÁG

ES ELEIKOR VISZONYA

viszonyban a munkások

mint Kumamoto Okinawa

MUNKA,
HOL KERESNEK BÁNYASZOKAT.

Bányászlap
Himler Márton Hetilapj1923-ban 4,844,000 tonna szenet । nem kizárólag kézzel végzendő

HIMLER MARTON HETILAPJA

KÖNNYELMŰ SZERETŐK
LEEGETT KOVÁUSMÍHELY

A Starford Gas Coal Com
pany brydoni kovács Cim

saki és Saga bányavidék, ahol 
hat-hat nagy bánya van, vala-

58 nagyobb 
mindegyike 
több szenet 
Onnan nem

A másik legnagyobb szénvi­
dék Hookkaido környéke, ahol

jöttek birtokába.
A munkabérek 

ros kapcsolatban 
sok halandósági

nagysága szo- 
van a munká- 
arányával, de

termelésre, 
ban nagyon 
mélysége a 
180 láb.

Ha Ön szerez lapunkra uj előfizetőket, azért 
ajándékban részesítjük, melyről bővebbet az 
7. oldalon megjelenő hirdetésünkben találhat

Semmi egyebet sem kérünk ez­
ért, minthogy ha lejárt előfizetése és 
dolgozik, újítsa meg előfizetését és 
ha lehet

A Magyar 
Bányászlap

előfizetési ára egy évre 2 dollár. 
Jugosláviába, Romániába, Burger- 
landba 3 dollár. (Magyarország te­
rületéről ezidőszerint ki van tiltva a 
Bányászlap.)

Ez a bánya azon- 
gázos bánya és 

felszíntől mintegy

szintén több nagy bányával.
Fukuoka vidékén a legfonto- 

rabb bánya a Mitsui bánya, a 
Tol 6,000 tonna szenet termel­
nek átlagban naponta. Mitsui 
r nllett Mikében kokszégető ke­
r ncék is vannak s ez az egyet­
len japán bányavidék, ahol na­
I i 8 órát dolgoznak a japán bá­
nyászok. A többi bányákban 
r api 12 óra a munkaidő.

Mitsui mellett van egy másik 
nagy bányavidék a szomszédos 
szigeten a Taogama bányavi­
dék, ahol csak nemrégiben ta­
láltak szenet és kezdték meg a 
termelést. A földmérnökök meg 
állapítása szerint Tagawa kör­
nyékén 100,000,000 tonna leg­
jobb minőségű puhaszén vár ki

Az Egyesült Államok mun­
kaügyi hivatala tanulmányokat 
végzett abban az irányban, hogy 
a munkabérek nagysága milyen

a regény cime és a tartalma igaz éles világítást vet életünk elárnyékolt 
•Idalaira.

minden dolgában tanáccsal szolgál, 
minden ügyét díjmentesen elintézi. 
A szolgálatokért soha senkitől egy 
centet se fogadtunk el és nem is fo­
gunk elfogadni.

az amerikai magyar bányászok 
egyetlen lapja, melyből megtudhatja

A Kyushu szénmezők Japán 
legfontosabb szénmezői, nem- 
c ak azért, mert itt termelik a 
l'gtöbb japán szenet, hanem az 
ért is, mert egyúttal ez a\leg- 
jobb minőségű japán szén. Mig 
pár évvel ezelőtt csak alig szá­
mottevő széntermelése volt, 
1923-ban már 19,620,000 tonna 
szenet termeltek Kyushu szige­
tén. Az ott termelt szén értéke 
175 miliő yen volt.

Fontos széntermelő vidék 
még a Fukuoka környéke, ahol

munkából, minthogy napi két 
tonnának megfelelő mennyisé­
gű szenet rakjon a kosarakba. 
De nem is bírna többet rakni 
12 óra alatt, annyira elcsigázza 
a hőség.

Csak újabb időkben kezdték 
a japán bányákban az elektro­
mos erőt használni a kosarak és 
kocsik vontatására, azonban 
nem nagy mértékben alkalmaz­
zák, mert a japán munkás sok­
kal olcsóbban dolgozik, sem­
hogy érdemes volna a drágább 
elektromos felszerelést alkal­
mazni. Csak azokban a bányák­
ban, amelyekben nyolc óra a 
napi munkaidő, amelyek tehát 
szervezve vannak, használnak 
inkább gépeket, mert itt a bá- 
.nyászok és a bányászlányok, 
már tisztességesebb fizetést 
kapnak.

A japán bányász fizetése még 
röviddel ezelőtt alig pár yenre 
rúgott, s abból bizony nem igen 
tudott megélni s nem is evett 
napról-napra, évről-évre egye­
bet, mint egy kis főtt rizst.

Mióta azonban japán munká­
sok visszatértek Amerikából, a 
kik az itteni bányákban dolgoz­
tak és elvitték a japánok közzé 
a szervezkedés eszméjét, a ja­
pán bányászok is szervezked­
tek és ennek köszönhető, hogy 
életkörülményeik valamit javul 
tak. Azonban még mindig mé- 

| lyen alatta van a más államok­
ban élő bányászok életszínvo­
nalának, remélhető azonban, 
hogy a szervezkedés növekedé­
sével helyzetük fokról-fokra 
jobb és jobb lesz és lassan ki 
fog emelkedni a rabszolgasor­
ból, amiben még ma is van.

kások életkora a legmagasabb 
átlagban 41 év.

A munkaidő és a munkás 
életkora tehát szintén nagyon 
szoros kapcsolatban van és ez 
természetes is. A hosszú munka 
időt dolgozó munkásember nem 
képes kellően kipihenni magát, 
nem képes szervezetét felfris­
síteni.

De nemcsak a hosszú munka 
idő ássa alá a hosszú munkana­
pot dolgozó ember szervezetét, 
hanem a rossz táplálkozás, mert 
épen a statisztikai adatok azt 
is mutatják, hogy mennél hosz- 
szabb a munkaidő annál kisebb 
a munkás keresete és megdöb­
bentő adatokat közöl arra néz­
ve, hogy mennyire ki vannak 
szolgáltatva munkaadóiknak ép 
azok a munkások, akik legne­
hezebben dolgoznak. Mert dup­
lán megzsarolja őket a munka­
adó. Hosszú munkaidőt köve­
tel meg és nagyon kis béreket 
ad ennek ellenében.

A legegészségesebb viszony 
a szervezett munkások között
van.

A szervezett munkások érik 
el a legmagasabb munkabére­
ket és biztosították maguknak 
a legkedvezőbb munkafeltétele­
ket és a 8 órás munkaidőt.

A rossz munkabér, a hosszú 
munkaidő a szervezetien mun­
kások sorsa. És szervezetlensé­
gükért nemcsak saját életük­
kel, de gyermekeik életével is 
lakolniok kell.

S ahogy a más szakmákban 
épen a szervezetien munkások­
nak van a legrosszabb bérük és 
legrosszabb munkafeltételeik, 
úgy van az a bányászoknál is.

különösen szembeötlő mily ha­
tással van a munkásgyermekek 
halálozási arányára a munka­
bérek nagysága.

Megvizsgáltak ezer munkás­
családot, melynek átlagos évi 
keresete nem haladta meg az 
$ 1600-t, azt tapasztalták, hogy­
ha ebben az ezer családban ezer 
bébi született, úgy azok közül 
280 még az első hónapokban 
meghalt és további 260 nem él­
te meg a 10-ik életévét.

Megvizsgáltak 2000 dolláros 
átlagos évi keresettel biró csa­
ládokat és azt tapasztalták, 
hogy ezekben a családokban 
1000 gyermek közül az első év­
ben 64 gyermek hal meg, és a 
további első tiz esztendőben át­
lagban 45 gyermek.

Tehát azokban a családok-

bánya van, melyek 
50 ezer tonnánál 
termel évenkint. 
messze van Naga-

Ez az újság minden hét szombatján jut el az olvasóhoz és előfizeté­
si ára egy évre két dollár.

Ez az újság nem egy csoport embernek a lapja lesz.
Minden Amerikában élő magyar ember megtalálhatja benne azokat 

a közleményeket, amelyek érdeklik; mert olyan kérdésekkel fog ez a lap 
foglalkozni, amelyek belevágnak mindannyiunk kenyerébe, életébe.

tan, ahol a családfő átlagos évi 
keresete nagyobb volt, ott a 
gyermekhalandóság kisebb a­
rányt mutat. És hogy a munka­
bér nagysága szoros összefüg­
gésben van a gyermekhalandó­
sággal, azt bizonyítja az, hogy 
ez az arány, ha akárhány ezer 
munkáscsaládot is megvizsgá­
lunk, majdnem teljesen válto­
zatlan. Az eltérés az adatok kö­
zött teljesen lényegtelen, egy­
két szám a különbség, úgy hogy 
a leghatározottabban meg lehet 
állapítani, hogy mennél kisebb 
a munkás átlagos keresete, an­
nál több gyermek pusztul el é­
letének első éveiben.

De nemcsak e tekintetben 
végeztek vizsgálatokat és gyűj­
töttek össze csalhatatlan sta­
tisztikai adatokat.

Megvizsgálták a munkaidő és 
munkás életkorának egymáshoz 
való viszonyát.

Azt tapasztalták, hogy azok 
a munkások, akik napi 12 órát 
vagy annál többet dolgoznak, 
aránylag korán a sírba kerül­
nek. Az ezen munkások között 
gyűjtött statisztikai adatok bi- 
ronyitják, hogy a napi 12 órát 
dolgozó munkások átlagos élet­
kora 35 év.

Azok a munkások, akik átlag 
napi 10 órát dolgoztak, átlago­
san 38 esztendős kort érnek el, 
mig a napi 8 órát dolgozó mun-

termeltek ki 41,576,000 yen ér­
tékben. Ezen a vidéken is na­
gyon gázosak a bányák és csak­
is’ biztonsági lámpákkal lehet 
dolgozni, újabban mindenütt 
villany-battériás lámpákat hasz 
nálnak.

Hookaido vidékén gyengébb 
minőségű szenet termelnek, a­
zonban az itt termelt szén na­
gyobb fontossággal azért bir, 
mert itt veszik fel a szenet azok 
a hajók, melyek Kamchatka vi­
dékén járnak és amelyek, mie­
lőtt a szén termelését itt meg­
kezdték voina, kénytelek vol­
tak a drága angol szenet vá­
sárolni.

Egy másik fontos szénvidéke 
Japánnak a Joban szénmező, a 
hol 1923-ban 2,984,000 tonna 
szenet 5,886,000 yen értékben 
termeltek.

A Joban szénmezőn már oly 
szenet is találtak, mely a ke­
ményszénhez közel áll és a ki­
termelt szén mennyiségből 800 
ezer tonna volt ilyen félkemény 
szén.

Számos kisebb bánya van a 
különböző szénvidékeken, me­
lyek nagy jelentőséggel önma­
gukban nem bírnak s csak ak­
kor vehetők számba, ha az 
egész ország termelését tekint­
jük. így Vamaguchi szénvidé­
ke, ahol a kisebb bányák kiter­
meltek 1923-ban összesen 1,­
474,000 tonna szenet, azután az 
Okinemayana szénvidéke, ahol 
számos kisebb bánya van, me­
lyeknek összes évi termelése 
sem haladja meg az 1,000,000 
tonnát.

A termelés Japánban legna­
gyobbrészt kézierővel történik, 
mert Japánban a szén általá­
ban könnyen munkálható és 
még robbantásra sincsen szük­
ség. Egy nagy hibájuk van az 
ottani szénereknek, hogy' nem 
párhuzamosan haladnak a föld 
fe színével, hanem lefelé lejtő- 
fö ve és a rétegek is úgy van­
nak egymás fölé gyűrve, hogy 
egy bizonyos magasságból újra 
é? újra kiindulnak, aztán halad­
nak mind lejjebb és lejjebb, 
e^ész olyan mélységig, hogy a 
janán bányászat nagyobbrészt 
kezdetleges eszközeivel tovább 
nem bányászhatok.

A felszállitás és a termelés 
ezért nagyon meg van nehezít­

ve, mert ha majdnem egészen 
a felszínen is kezdik a terme­
lést, csakhamar már 40—50 láb 
mélységbe nyomul a szénér, 
hogy nemsokára már 100 láb 
mélységben legyen és tovább, 
mennél előbbre haladnak a 
szénben, annál mélyebbről kell 
termelni.

Ez okozza azt, hogy a szenet 
nem kárékba ladolják, hanem 
kosarakba töltik, melyekbe 100­
110 font szén fér bele. A meg­
töltött kosarakat leányok hord­
ják a bánya szájáig és ott aztán 
beletöltik az osztályozó szerke­
zetbe, mely a szenet, egy szallag 
szerkezet segítségével a vasúti 
kocsik felé viszi és a különböző, 
nagyság szerint osztályozott 
széndarabokat, a vasúti kocsik­
ba öntik.

Egy-egy plézhez 10-12 japán 
lány van beosztva, akik állan­
dóan hordják a japán bányá­
szok által a kosarakba töltött 
szenet. A lányokat 5 óránként 
felváltják, mert nem birják a 
nehéz munkát a nagy hőség­
ben.

Japánban a bányákban ugyan 
is olyan hőség van, mint ná­
lunk nyáridőben, mert egész Ja­
pán tele van tűzhányókkal és a 
föld belseje nagyon forró. Né­
mely helyen állandóan 96 fok 
hőség van a bányákban és ilyen 
helyeken egy-egy plézben 20 
leány dolgozik a kosarak mel­
lett és négy óránkint lesznek 
felváltva a munkájukban.

A japán bányász helyzete a 
bányákban lévő nagy hőség 
miatt sok tekintetben nehezebb 
mint a más bányákban dolgozó 
bajtársaié és nem is kívánnak 
meg többet tőle, a nehéz s majd

Magyar Bányászlap
Himlerville, Kentucky

SZEREZZEN
UJ HÍVEKET 

LAPUNKNAK

A agyar 
Bányászlap

neve az újságomnak. Azért ez, mert ebből az elnevezésből látni fogják a 
lap programját Amerika magyarjai.

Látniok kell ebből az elnevezésből, hogy milyen lesz a lap politikája 
és iránya, hogy milyen lesz annak szókimondása és hogy milyen érdekes 
lesz az újság általában.

A lapot leginkább magam irom s nem rejtek semmit soha a véka alá.
Lesz azonban benne egy “SZABAD FÓRUM”, ahol minden Írni tudó 

ember megírhatja mindazt, amit meg akar majd írni. Akár egyezik az az 
én véleményemmel, akár ellenkezik.

Az első számból kérhet mutatványszámot és megnézheti, hogy ér- 
dekli-e Önt ez az újság.

A Himler Márton Hetilapjának legközelebbi saámai a következő ér­
dekes írásokat fogják tartalmazni:

UJ ISTEN KÉSZÜL
BUJDOSÓ MAGYAROK
ARANYVIRÁG A POCSOLYÁBAN. FLORIDA 
AMERIKAI MILLIÓK MAROCCOBAN
SZÁZ MILLIÓ DOLLÁR EGY UJ HÁBORÚÉRT 
MEDDIG TÜRJÜK MÉG A TÖBBSÉG TERRORJÁT?

Himler Márton Hetilapja érdekes regény közlését kezdte meg. Szent- 
imrey Mártha egy szenzációs regényt irt az amerikai magyarok életéből. 
Soha hasonló regény még nem jelent meg sem itt, sem az óhazában ma­
gyar nyelven.

családi körülményeire és ha­
landósági viszonyaira.

Vizsgálat alá vették a mun­
kás családokat, a munkabérek 
nagysága szerint csoportosít­
ván ezer és ezer munkáscsalá­
dot és megdöbbentő adatoknak

műhelye ismeretlen okból ki­
gyulladt és leégett.

Az oltási munkálatokat meg­
akadályozta az, hogy épen ak­
kor nagy szélvihar volt, amitől 
a tűz óriási lobogó lánggal 
égett és percek alatt a kovács­
műhely épülete tetőtől az alap­
zatokig lángba borult.

A társaság azt állítja, hogy 
a tűz gyújtogatás müve, azon­
ban erre vonatkozólag semmi 
nyomot nem találtak.

Kétségtelen, hogy Szentimrey Mártha ma az amerikai magyarság 
legkedveltebb Írója, de e regény közlése után a két ország magyar irodal­
mában a legelsők közé fog kerülni regényével.

Ha azt hiszi, hogy érdekelni fogja ez az újság, úgy küldje be a két 
dollárt az alábbi címre. Ha nem hiszi, próbálj’a meg, kérjen mutatvány­
számot, amit ingyen küldök.

Leveleket igy tessék címezni:

HIMLER MÁRTON HETILAPJA
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BÁNYÁSZOK ÁRVÁI.
Irta: SZENTIMREI MÁRTHA.

(Folytatás.)

Hiába, faggatták a lányok, hogy ki az 
udvarlója? Nem vallott. Csak mosolyogva 

j rázta fejét. Pedig senki se hitte el neki. Hi­
szen az utcán is utána fordultak s a villa­
moson meresztgették szemüket rá a férfiak.

— Maga nagy szerencsét fog csinálni 
i jósolta neki Melánia. Egy gazdag beteg be­

leszeret és elveszi. . . biztos!
— Csak ugy tudja a szerencsét elképzel­

ni. gazdagságnak?
— Bizony. Nem csak én. Kérdezze meg 

akármelyik lánytól, milyen a jó partié? 
Mind azt fogja mondani.

Melániának igaza volt. Ök mind, akik 
■ nagy önfeláldozással járó terhes hivatásra 

S készültek, gazdag férfiakról, szép ruhákról, 
> bőségről álmodtak. Egy gazdag beteg, akit 
r.z ápolnak, aki hálából megkéri kezüket... 

lebegett szemeik előtt.
Hat hete 

a kórházból 
í várta. Már 

gok ütötték

időzött Zsuzsa Pesten, midőn 
hazatérve, nagy meglepetés 
az előszobában ismerős han- 
meg füleit, de azt hitte, kép­

zelődik. Mindenesetre... vendég volt. Be­
nyitott. És Faynné mellett a díványon ott 
ült Kapuvári, a vén gavallér. Elegánsabb és 
illatosabb mint valaha . De törtebb, sokkal 
törtebb, mint mikor Zsuzsa utoljára látta. 
A háziasszony szeme ragyogott, láthatólag 
büszke volt a megtiszteltetésre, hogy ilyen 
előkelő látogatója van, aki doktor bátyját 
az égig dicsérte.

— Na végre. . . ment Zsuzska elébe a vén 
gavallér. Kis unokám, mái- régen várlak.

Gyöngéden megölelte, többször megcsó­
kolta. Zsuzska majdnem elsülyedt zavará­
ban. Nem tudott mit mondani neki, akinek 
házában nevekedett, akinek pénzén tanult 
itt is s aki elidegenítette magától. Kapuvári 
gyönyörködő szemmel nézte s tapintatosan 
kisegítette zavarából.

— Nem csodálom, hogy meglepődtél, ki­
csikém . . . nem írtam meg neked, hogy 
hosszabb tartózkodásra a fővárosba érke- 

. zem. Tudod, a köszvényem miatt. A Csá- 
' szárfürdőben lakom, ezentúl gyakran látjuk 

egymást. Nos, megy a tanulás?
— Megy.
— No de a tanulás mellé szórakozás is 

kell. Hová menjünk vasárnap? Színházba, 
moziba, vagy kiránduljunk autón?

— Sehová se kívánkozom.

— Ohó, a kis vadócz. . . azért kimozdí­
tunk! Ugyebár nagyságos asszonyom? Ke­
gyednek és kedves leányainak is jót fog 
tenni egy kis szórakozás. Tartom szeren­
csémnek, ha vendégeim lesznek . .

Kapuvári nagyon szeretetreméltó tudott 
lenni és Faynné megígért neki mindent, a 
mit akart.

— Tehát vasárnap.. . kezüket csókolom, 
hölgyeim!

Zsuzsát megint gyöngéden összecsókol­
gatta.

— Pá, kis unokám... te még mindig egy­
re szépülsz...

— Milyen drága nagypapája van magá­
nak, — Zsuzska — szólt Malvin, mikor Ka­
puvári mögött becsukódott az ajtó. Hát 
mért mondta nekünk, hogy senkije sincs? 
Malvin szemei fénylettek a kilátásba he­
lyezett autózástól.

Zsuzsa nem felelt neki, ellenben két kar­
jára dőlt az asztalon és zokogott.

Faynné intett csodálkozó leányainak, 
hogy menjenek át a másik szobába.

Ö tudta, mi a baj! Megérintette Zsuzsa 
karját.

— Kis leányom, ne sírjon!
Zsuzsa felemelte könnyes arcát.
— Én nem akarok sehová se menni szó­

rakozni, a nagyapával se...
— Nézze meg az ember, más leány oda 

van örömében, ha szórakozásra van kilátá­
sa és maga ezen keseredik el!

— Okom van rá. . .
— Csak gondolja, hogy van. . . beszél­

jünk okosan egymással. .
Most már Zsuzsát a hideg is elkezdte ráz­

ni félelmében. Valahányszor neki idáig va­
laki azt mondta: “beszéljünk egymással 
okosan” abból az sült ki, hogy erőnek erejé­
vel rá akarja beszélni valamire, amitől ő ir­
tózik. Megkötötte magát :

— Nem vagyok okos. . . velem nem lehet 
okosan beszélni...

— Majd meglátjuk.... Zsuzska, nekem 
bátyám, a doktor elmondta, hogy maga nem 
akart Kapuváriné lenni.

— Akkor. . .
— Jól tette, hogy pénzért nem kötötte 

fiatal életét egy aggastyánéhoz.
— Ugy-e? Zsuzsa éledezve kezdett fi­

gyelni.
— Igen, jól tette. De ez nem jelenti azt, 

hogy nem tartozik neki semmivel, aki még 

most is gondoskodik magáról. Ha ö néha 
látni akarja. . . hagyja meg neki ezt az örö­
met. .. ennyit megérdemel. Nincsen abban 
semmi, mert hisz én is, a lányaim is maga 
mellett leszünk, nem viselkedhetik más­
ként, csak mint nagypapához illik. És ha 
maga is ugy tesz,mint jó unoka, mintha 
semmi se történt volna, ugy megőrizheti jó 
akaratát. Jóakarókra pedig mindenkinek 
szüksége van, különösen egy árva lánynak.

Ez csakugyan okos beszéd volt, Zsuzsa be 
ismerte és egészen más színben látta a dol­
gokat. Megtörülte szemeit.

— Csak ne tessék magamban hagyni vé­
le!

— Nyugodt lehet: soha.
És vasárnap mindenki jókedvű volt és 

elégedett. Faynné, mert tapintatosan elin­
tézett mindent, lányai mert egy kis szóra 
kozáshoz jutottak, Kapuvári mert nemcsak 
Faynékat, hanem az ördögök nagyanyját is 
elfogadta volna, hogy Zsuzsát végre láthas­
sa. És Zsuzsának is jólesett egy kis budai 
levegő. Legalább a kirándulás alatt nem 
gondolt mindig arra, hogy miért nem ir 
Ádám ?

Ozsonna közben Kapuvári elmondta, 
hogy Dérné átköltözött a tóparti kastély­
ba.

— Én, valószínűleg állandóan Pesten ma­
radok . . .

(Közeledben, — mondták szemei Zsuzsá­
nak.)

És aztán igy folytak Zsuzsa napjai, hogy 
egész héten tanult, vasárnap pedig színház­
ba, moziba, kirándulásra vitte Kapuvári, a 
ki ugy viselkedett, hogy Zsuzsa szivében 
feléledt iránta az egykori vonzalom. Saj­
nálta, hogy a Császárfürdő nem használt 
neki: legalább is minden vasárnap törtebb­
nek tetszett, bármennyire ki is csinosította 
magát. Arra nem gondolt, hogy ő is lehet 
ennek az oka. Mert igaz, hogy az aggastyá­
nok szerelme dőreség, de ez a dőreség fáj 
nekik s megrövidíti már úgyis a vég felé 
közeledő életüket.

Egyébként a lefagyásnak más oka is le­
hetett. A vén gavallér ugy próbált élni, 
mint nőtlen korában. Kártyázott, 
is hazardui, de gyakran hajnalig, 
ként is belekeveredett Budapest 
életébe. S abban gyorsan őrlődnek 
lók is.

ha nem 
Egyéb­

éjszakai 
a fiata-

A hetek csak ugy repültek. A tanfolyam 

vége felé közeledett és Zsuzsa fényesen 
vizsgázott.

— Nem is kell állást keresnem! — ör­
vendezett, midőn bizonyítványát megmutat­
ta kapuvárinak R. . . tanár ur azt mondta, 
hogy alkalmaz a Gondviselés-kórházban.

— Gondold meg kicsikém s hagyd ott az 
egész mesterséget. Akármint is. .. én gon­
doskodom rólad. Borzalom arra gondolni 
is, hogy valami ragályos betegség elcsúfít­
hatna.

— Amit Isten rám akar mérni, ki nem 
kerülhetem. Eddig mindig a mások támo­
gatására szorultam, ezután szeretnék a ma­
gam emberségéből megélni.

— Nehéz az lelkem. . . egy nőnek.
— Megpróbálom.
— Isten neki... próbáld. Majd rájösz, 

hogy igazam volt. És akkor csak szólj: hi­
szen itt vagyok a közeledben. És — súgta 
— Kerekhalom, a kis major tied lesz, nem 
szorulsz senkire, ha én meghalok se.

— Oh. ne tessék a halálra gondolni!
— Gondolnom kell rá és minden ember­

nek. Én meghalok... te férjhez mégy... 
igy lesz. Kerekhalmot neked szántam.... 
hát nem vagy te arra rászorulva, hogy ápo­
lónő legyél!

A végrendelet.

Kapuvári 
császárfürdői

későn ébredt fel barátságos 
szobájában", mert későn is

aludt el. bár korán feküdt le. Egész éjszaka 
bosszankodott, a miért pilláit kerülte az 
álom. Álmatlan éjjeleken orvul tört rá 
mindaz a lelkifájdalom, amit nappal maga 
előtt is letagadott, vagy iparkodott szórako­
zásokba belefojtani. Ilyenkor érezte, hogy 
voltaképen nincs már mit keresnie az élet­
ben. A hü feleség nincs többé. Leánya önző 
s igazi meleg ragaszkodást tőle nem várhat. 
Zsuzsa? Igen, vele jó lett volna újrakezdeni 
az életet, megfiatalodni az ő üdeségétől. De 
ez a csodálatosan szép és okos gyermek 
még mindig nem érti meg, mekkora szeren­
cse reá nézve a felkínált vagyon és rang. 
Később biztosan rájön.. . de egy öreg em­
bernek még sokkal nehezebb a várakozás, 
mint egy szerelmes ifjúnak: hiszen már 
nincs annyi ideje.

Ha most látta volna őt valaki, igy, az ágy 
ban, sápadt, törődött, szomorú szemű öreg 
ember volt, aki gondolatban ezt kérdezte:

— Mi értelme van a felkelésemnek és mi 
a lefekvésemnek? Az egész életnek semmi, 
de semmi 

Fölkelt,
értelme.
lassú, fáradt mozdulatokkal öl­

tözködött, soká és gondosan. Majdnem oly 
gondosan, mint egy bálba készülő szép fia­
tal leány. Az asztalon, hazulról hozott érté­
kes virágtartóban nagy csokor illatozott. 
Mindennap friss virágokat vásárolt. Mikor 
elkészült, kihúzott a bokrétából egy rózsa­
színű nagyfejü leandert s gomblyukába tűz­
te. Még egyszer a tükör felé fordult. Mo­
solygott. Igen, igy megint a szeretetremél­
tó öreg gavallér volt, akin most is szívesen 
pihent meg a Zsuzsánál tapasztaltabb nők 
szeme.

Fürödni ment, aztán megreggelizett. Az 
az hogy megreggeliztek, mert asztalánál ü t 
két ismerőse is: Sztahó fővárosi biró és 
Pinczés dunántúli földbirtokos, akik szin­
tén kénytelenek voltak köszvényükkel fog­
lalkozni rendes foglalkozásuk helyett. Ebé­
delni is együtt szoktak, délutáni szunyóká- 
lás után pedig tarokkoztak Kapuvári szobá­
jában.

Ezen a napon is. Ütötték a blattot a kerek 
asztal mellett, melyen egy üveg bor is állt 
s körülötte poharak. Ez a bor Pinczés bir­
tokán termett, tüzes volt, édes s egy pilla­
natra fiataloknak hazudta az öregurakat. 
Keverték a kártyát, szopogatták a bort a 
közben beszélgettek is. Arról amit minden 
újság rikító betűkkel nyomatott az nap: 
"Együtt a halálba”. Egy legény lelőtt egy 
leányt, aki nem akart a felesége lenni s az­
tán a saját fejébe röpitett golyót. Mindket­
ten meghaltak.

— Szerelem az ilyen? — bosszankodott a 
biró. Közönséges gonosztett! Mi mindenre 
ráfogják, hogy szerelem! A börtönök teie 
'annak emberekkel, akik állítólag szere­
lemből loptak, csaltak, sikkasztottak, gyil­
koltak! Mintha a szerelem egy öreg felbu:- 
tó lenne, oly öreg, mint maga a világ!

— Dehogy! —* ellenkezett Pinczés, aki­
nek házsártos felesége s egy rakás rosszul 
nevelt gyereke volt otthon. A szerelem gyö­
nyörű dolog, csak az a kár, hogy a házas­
ságban megecetesedik, mint a rosszul ke­
zelt bor.

Kapuvári mosolygott, mintha láthatatlan 
szép képek lebegnének előtte.

(Folytatása következik.)

THE CITIZEN BANK
OF WAR

WAR, WEST VIRGINIA

BANKUNK LEGSZILÁRDABB E 
VIDÉKEN.

BETÉTEK UTÁN FIZETÜNK 3 
SZÁZALÉKOT.

PÉNZÉT FELMONDÁS NÉLKÜL 
BÁRMIKOR KIKAPHATJA.

Ne küldje pénzét idegen helyre, ha­
nem helyezze el nálunk, ahol teljes 

biztonságban van.

Borotválás
tökéletes kényelmet 

jelent, mert kitűnő, 

élesre fent pengét fel­

tételez. Ön mindennap 

biztosíthatja m a g á- 
nak ezt a kényelmet, 

ha használja a

Valet 
^TutrrStrop 

Razor

GYILKOSSÁG A VAGYON 
MIATT.

Megdöbbentő gyi’kosság tör­
tént Máréfalvá udvarhelyme­
gyei községben. Ugyanis Simó 
Ákos ottani gazdálkodó, akinek 
első felesége Csíki Ferenc szin­
tén máréfalvai gazdálkodónak 
a testvére volt, többször szemé­
re hányta sógorának, hogy mi­
atta a neje kevesebb vagyonré- 
szesedéshez jutott. A szemrehá­
nyásból perpatvar, majd régóta 
tartó harag keletkezett s utóbbi 
lelkiállapot annyira fokozódott 
Simó Ákosban, hogy szinte ke­
resve kereste az alkalmat a só­
gorával való leszámolásra. Leg­
újabban fejszével járkált foly­
tonosan s a gyilkosság délután­
ján több fültanu szerint azt 
mondotta, hogy “ma még lesz 
valami”. Késő este az esti ha­
rangszó után arra lett figyel­
mes Csíki Ferenc, hogy valaki 
kővel hajigálja a házát. Mikor 
a kődobálás rövid idő múlva 
megismétlődött, türelmét veszt­
ve kiment az utcára megnézni.
hogy ki csinál vele ilyen 
tréfát. Telt-mult az idő s 
Ferenc nem tért vissza a 
sába. Ekkor a felesége és 

rossz 
Csíki 
laká- 
gyer-

mekei kimentek megnézni, 
hogy hol késik a gazda. Alig 
haladtak azonban pár lépésnyi­
re a kaputól, amikor a háztól 
nem messzire Csíki Ferencet a 
törzséig széthasított fejjel hol­
tan találták a földön. A gyanú 
rögtön Simó Ákosra esett, akit 
azonnal letartóztattak, de aki 
állhatatosan tagadja a tett el­
követését, valamint az anyja is, 
aki fiának az alibijét akarta bi­
zonyítani. (Brassói Lapok)

HALÁLBA RAGADTÁK A 
LOVAI.

Borzalmas szerencsétlenség 
áldozata lett Pap Tamás farkas­
laki esperes-plébános. Az idei 
őszi országos vásár alkalmával 
ugyanis bekocsizott Székelyud- 
varhelyre s miután ott különfé­
le dolgait elvégezte, este haza­
felé indult saját szekerén. Ö 
maga hajtotta kissé félös lovait 
de hiábavaló volt az elővigyá­
zatossága, Székelyszentlélek ha 
tárában az országút egyik ka­
nyarulatánál lovai valamitől 
megbokrosodva, oly nagy erő- 
vel rántották meg a szekeret, 
hogy az rögtön felborult, az es­
peres pedig oly szerencsétlenül 
vágódott az úttestre, hogy ko­
ponyája szétrepedt s pár perc­
nyi kínlódás után kiszenvedett. 
Halálhíre futótűzként terjedt el 
a megyében, s nemcsak Máré- 
falván, ahol született, hanem 
megyeszerte is megdöbbenést 
és osztatlan részvétet keltett, 
mert egyike volt ama nemeslel- 
kü egyházi férfiaknak, akik a 
papi jövedelmükből 
doznak és áldoztak 
szorgalmas székely 
taníttatásáért.

(Újság, 
------o----

fölösen ál­
szegény és 
gyermekek

Kolozsvár)

A RÉSZEG EMBER SORSA.

Déri Imre 60 éves alsóréti 
lakos kocsijával belefordult egy 
öntöző csatornába és ittas álla­
potban bele fulladt az alig 30 
centiméter mély vízbe. Lovait 
az arra járókelők idejében ki­
mentették.

(Sentai Újság, Zenta)

EGY FALUSI LÁNY 
TRAGÉDIÁJA.

Kölesén község határában 
m e g renditő szerencsétlenség 
történt. Sole Mihály kölcséni 
gazda 12 éves Mária nevű lánya 
a falu határában legeltette a te­
heneket. amelyek a Latorcába 
mentek vizet inni. A kis lány a 
tehenek után bement a térdig 
érő vízbe, ahol a kendője le­
esett a válláról. Utána kapott, 
de azt elérni már nem tudta, 
mert a víz mind beljebb és bel­
jebb sodorta. A kis lány gya­
nútlanul mind beljebb és bel­
jebb ment, ugy hogy a talajt el­
vesztve, a vízbe fulladt. Hosszú 
elmaradása gyanút keltett, ke­
resésére indultak és fél napi ku­
tatás után meg is találták a kis 
holttestet.

(Kárpáti Híradó, Munkács) 
------o------

EGY GYÖNGYÖSI
GAZDÁLKODÓ MEGÖI/TE

FOGADOTT FIÁT.

A gyöngyösi zsidótemető 
mellett szivenszurva, holtan ta­
lálták Kovács Jánost. A gyön­
gyösi rendőrség megindította a 
nyomozást és megállapította, 
hogy Hangosi Mihály gazdálko­
dó a gyöngyös-tarjáni határban 
levő liliomhegyi dűlőbe ment 
szüretelni. Közben Hangosi le- 
részegedett és összeveszett fo­
gadott fiával, Kovács Jánossal.
Szóváltás közben 
szőlőmetsző késsel 
ta Kovácsot. A kés 
bér szivét járta át 

Hangosi a 
mellbeszur- 
a fiatalem- 
és pár perc

múlva meghalt. Hangos! a gyil­
kosság elkövetése után otthagy 

ta a szüretet, hazament 
ra, ahol ágybafeküdt. A 
ség ott fogta el.

(Nemzeti 
------o-----

lakásá 
rendőr

Újság)

TITOKZATOS HULLA AZ 
ARADI (SÁLAI ERDŐBEN

Az aradi Csálai erdőben szol­
gálatot teljesítő erdőőr egy hul­
lát talált. A hulla nyakán spár­
ga volt és tüzetesebb vizsgálat 
után megállapítást nyert, hogy 
az ismeretlen, akinek személy­
azonosságát nem sikerült meg­
állapítani, öngyilkosságot kö­
vetett el, mert a nyakán lévő 
spárga egyik része azon fa ágán 
csüngött, melynek tövében a 
hullára rábukkantak.

(Aradi Újság, Arad) 
------o-----

MÉREGGEL ÉS KÉSSEL 
GYILKOLTAK MEG EGY

GAZDÁLKODÓT.

Szörnyű gyilkosság történt a
Belényes melletti Sonkolyos 
községben. Vég Sándor sonko- 
lyosi gazdálkodót átvágott 
nyakkal, holtan találták meg a 
lakásán. A nyomozás kétségte­
lenül megállapította, hogy a 
szerencsétlen embert meggyil­
kolták, még pedig az eddigi je­
lek szerint ugy, hogy előbb meg 
mérgezték, azután pedig beret- 
vával elvágták a torkát. A be- 
lényesujlaki csendőrség a hely­
színen nyomoz és már több le­
tartóztatást hajtott végre. Bi­
zonyosra vehető, hogy a gyil­
kosságot azért követték el mert 
a magános ember gabonakész­
letét akarták megkaparitani.

(Uj Nemzedék)

EGY JO BOROTVÁRA
minden embernek szüksége van. Sok 
pénzt tud Ön megtakarítani, ha egye­
dül borotválkozik. Ehhez csak egy jó 

borotva szükséges.

Ml TELJESEN INGYEN
ADUNK ÖNNEK EGY

NAGYSZERŰ BOROTVÁT 
ha ön szerez a Maryar Bányászlapra

EGY UJ ELŐFIZETŐT
Ha nincsen borotvára siaksége. agy a

"BÁNYÁSZ LANYA"
cimü kitűnő regényt kaphatja meg. Ezt 
a regényt az amerikai magyar bányá­
szok életéről irta annak szerzője és a 
mikor az lapunkban megjelent, óriási 
sikere volt. Siessen mig a készlet tart.

MAGYAR BANYASZLAP
HIMLERVILLE, KY.

■
—Önmagát feni

—$1-TÓL $25-lG



MAGYAR HÁNYÁSZLAP 1925 december 3.

MI ÚJSÁG HIMLERVILLEN? UZSORA A KOKSZSZAL

Az elmúlt héten 6 napot dol­
goztak a Himler Coal Co. bá­
nyájában

Szerdán este a moziban New 
Llfes for Óid című izgalmas drá­
ma kerül bemutatóra Betty 
Compsonnal, Wallace McDo- 
nalddal és Theodore Kosloffal 
a főszerepekben.

Szombaton az e hétről elma­
radt Sundown című remek nyu­
gati történet lesz műsoron.

Vasárnap este nagyszabású 
síinelőadást mutat be a Műked­
velő Egyesület Kolos Leo ren­
dezésével, melynek műsora:

1. Nyitány, játsza a Rézban­
da Mr. Biaha vezetésével.

2. Magyar nóták. Előadják 
Bozó Rózsi, Dóka Erzsébet, Gur 
dón Mária, Kiss Anna, Szabó 
Mária, Szabó Anna, Tóth Ág­
nes, Varga Anna. Vláz Gizella, 
Veres Teréz

3. Hegedű szóló. Előadja Voj- 
tlcky Ferenc.

4. Himlervillei bimbók. Elő­
adja a réz banda Mr. Blaha ve- 
zetéséveL

5. Kötéítánc, bemutatja Kiss 
Anna.

6. Kupiék. Énekli Lovass 
László: i

7. Zeíeszám. Előadja a Réz­
banda.

8. “ZávíiPSs rokonság” bohó­
zat egy fktilönásban. Szereplők: 
Grün Salamon, házasság­

közvetítő .Fisher Andor 
Miki a fia . Horváth Gyula 
Özv. Özvegyné .Somogyi I.-né 
Muci a leÁnya .Mrs. Stigmón 
Csibi a Muci leánya ..........
! ............ . . Szabó Mária
Gross Jakab agglegény ....

. ........ • Baum Herman
Előadás után tánc, melyhez a 

zenét a rézbanda szolgáltatja. 
j1 Belépőjegy: Férfiaknak 50 
npknek 25 cent, gyennekeknek 
10 cent

(Folytatás a 4. oldalról)
fog következni az az eset, ami a

KARÁCSONYRA
a legszebb ajándék egy gyönyörű 
30 Inch hosszú gyöngy nyakék. 
*rany zűr van öajta. A fénye tisz- 

‘.i kiánitáfia remek. Hozzá egy el- 
»5rangu villany vasaló teljes fel­
szereléssel .együtt.

A keltő együttes ára csak
11 dollár 95 cent.

Valódi gyöngy fülbevaló arany
fog) lattal a legszebb munka. Eh­
hez <y kitűnő villany hajcsinosito 
készüléket adunk. Négyféle módon 
használhatja Göndörítheti, liullá- 
mosithatja. fodrosithatja. simára 

Szá ri tóIgazíthatja vele a haját, 
fésűvel fel van szerelve.

A kettő együttes ára csak

háború alatt történt a délame- 
rikai államokkal kapcsolatban, 
hogy a vásárlók teljesen tartóz 
kodni fognak az amerikai koksz 
tói, úgy mint annak idején Dél- 
amerika beszüntette szénvásár­
lásait az Egyesült Államokban. 
Akkor is köveket és slatet ad­
tak a délamerikai államoknak a 
láncosok drága pénzért szén he­
lyett és az eredmény az volt, 
hogy mikor a jó szenet és a 
tisztességes kiszolgálást bizto­
sitó rendes exportőrök akartak 
üzletet kötni, kísérletük siker­
telen maradt, mert az amerikai 
szén iránt teljesen megrendült 
a bizalom.

Ugyanígy lesz a kokszszal is. 
Egy csomó lelki ismeretlen lán­
cos milliókat fog zsebrevágni s 
teljesen fölégetik a talajt a 
tisztességes üzletesek előtt. 
Egész bizonyos, ha hamarosan 
nem szüntetik meg ezt a lelki­
ismeretlen kokszuzsorát, úgy 
azt a mostani válság után, niég 
sokáig meg fogja érezni a koksz 
termelés.

És bár tudomása van mind­
ezekről majd minden ember­
nek, még egyetlen esetet sem 
hallottunk, hogy az uzsorások 
közé csaptak volna, még egyet­
len esetben sem történt meg, 
hogy a nagyközönséget megvéd 
ték volna a kokszuzsorások el­
len, pedig, hej, de sokszor einle 
getik a nagyközönség érdekét, 
amelj'et mindenféle túlkapás 
ellen meg kell védeni.

A tisztességes kokszterme 
iőknek és kokszkereskedőknek 
kellene fellépni elsősorban a 
koksz eladásánál lévő ezen visz 
szaélések ellen és csodálatos, 
hogy megnémultak azok a szén 
nagykereskedők, akik még rö­
viddel ezelőtt olyan nagyhan­
gon védték a közönséget a ke­
ményszénbányászok állítólagos 
“uzsorát jelentő bérei” ellen. 
Olyan látszatot adva a dolog 
nak. mintha valami részük ne­
kik is lenne ezekben a kétes üz­
letekben, a fogyasztó közönség 
ilyen megzsarolásában.

----- o------
GRÓF SZÉCHÉNYI, AAGE HERCEG, 
BRAGANZA HERCEGNŐ, OPORTO 
FŐHERCEGE. CHICANOWSKI LEN­
GYEL MINISZTER. GRÓF WACHT­
MEISTER AZ “AQUITANIA” HAJÓN

MEGÉRKEZETT.

MULATSÁGOK A MAGYAR 
BÁNYAPLÉZEKEN.

(Minden egylet báli hirdetését Ingyen 
közöljük e rovatban, mily egylet a 
Magyar Bányászlap nyomdájában ké­

szítteti a mulatsághoz szükséges 
nyomtatványokat.)

A 
248.

Verhovay Segélyegylet 
osztálya Monaville, W. Va.

Szombaton, 1925 december 
26-án a monavillei Y. M. € 
Hallban

FÉNYES BÁLT

rendez, melyre a helybeli

hó

és
környékbeli magyarságot tisz­
telettel meghívja és szeretettel 
elvárja a rendezőség.o t

.A zenét Bohonyi József köz­
kedvelt zenekara szolgáltatja.
Hűsítő italokról 
gondoskodva van.

és ételekről
Belépti

férfiaknak $1.00, nőknek és 
éven felüli gyermekeknek 
cent. Kezdete d. u. 2 órakor.

dij 
12 
25

Hová, hová pajtás? Megyek 
Focahontasra, hát te nem tu­
dod, hogy Karácsony első nap­
ján este 7 órai kezdettel tartja 
meg a Verhovay Egylet 23-ik 
fiókja azt a hires nevezetes bál­
ját, hát oda megyek. Gyere te 
is, ha jól akarsz karácsonyra 
mulatni, szívesen látott vendég 
leszel te is ott.

Kérjük ezen mulatságra úgy 
a helybeli mint a vidéki ma­
gyarság pártolását.

A bál a régi iskola hallban 
(teremben) lesz megtartva. Jó 
ételekről és hűsítő italokról, 
valamint jó zenéről gondosko­
dik a rendezőség.

SOUTHERN í
< >

< >

< >

KIS HIRDETÉSEK
Á R S « A B A S A.

Kerestetés, l.evelezés, Munkát ke­
res, Ellátáut nyer vagy keres, 20 
szóig egyszeri közlés 50 cent, három­
szori közlés $1.25; húsz szón felül 
minden további szó közlésenként 3c.

Házassági hirdetés, Ügynökök ke- 
restetése, Eladó vagy Bérbeadó far­
mok, Ingatlan, H áz vagy Üzlet vétele 
és eladása. Üzleti alkalmak. Társat ke­
res: 20 szóig egyezer 1 dollár, három­
szor $2.25; 20 szón felül minden szó 
közlésenként 4 ce,pt.

Nagyobb betükk el szedeti hirdetés­
ért a fenti árak kétszerese számí­
tandó. j

Kis hirdetéseket: felvesz a “Magyar 
Bányászlap'’ kiadóhivatala, Himler­
ville. Ky. __ ______________________

ELADÓ.

ELADÓ
15 darab himler coal co. 

RÉSZVÉNY
darabonkint 450-ért, vagy ha az egé­
szet átveszi, megkaphatja $625-ért. 
Rögtöni intézkedés szükséges. Ha ér­

dekli Írjon:
BOX 3, GLENFIELD, N. Y.

ELADÓ két darab Himler Coal Co. 
részvény elfogadható árért. Érdeklő­
dök írjanak: John Nagy. Box 734, 
Elyria. Ohio.

Ne gondolja azt, hogy a mostani nagy 
munkanélküliség csak futólagos esemény. 
Ez mind jobban állandósul majd minden 
iparban, mert nagy a túltermelés. A je­
len helyzetben talán a farmer van a leg­
jobb helyzetben. Jobb ha ön is vesz egy 
darab földet hajlékkal, hol lehajthatja a 
fejét s tudja, hogy az öné. hol termel, tü­
zelője meg van s lakbért nem fizet. Kér­
je árjegyzékem.

Mihályi Zoltán, közjegyző. 
Glenfield. N. Y.

KERESTETÉS.
<110

KERESEM Galbács Mihályt, Bé­
kés megye gyulai illetőségű unokabá- 
tyámat fontos óhazai ügyben; kérem 
öt vagy a róla tudókat, címét vegein 
közölni. Régi cime Glen Morgan, W. 
Va. volt. Galbács József, 187 Vande­
venter Ave. Long Island City.

decl0,17

Takács János szuhogyi (Borsod m.) 
illetőségű tudassa elmét. Ajánlott le­
vele ratuJ. Sz., Box 367, Gary. W. Va.

„ ,, decid

FÉRFIAK óvjátok

Húgycső 
HURUT

ellen.

Legbbttoewbb oltalmat 
nyajtja.

Na<y tabus 35«. KH

Kapható minden dras- 
stórban va^y 

Han-Y-Kit »ept. B 
92 BECKMAN 8T.. 

NEW YORK, CITY, 
írjon körlevelünkért.

BETÉTEK után 4 százalékot 
tünk. •
A mi bankunk a legszilárdabb 
déken.
Ne küldje pénzét idegenbe.

fize-

e vl-

ha-
nem jöjjön hozzánk, ml pontos s 
lelkiismeretes kiszolgálásról bizto­
sítjuk.

THE UNION
SAVINGS BANK C0.

W. E. JONES, pénztárnok.

Yorkville, Ohio.

MAGYAR BARÁTAIM!
Ne menjenek Idegen helyre, ami­

kor Itt Is van egy erős, megbízható 
bankjuk.

ELFOGADUNK BETÉTEKET.
Küldünk pénzt a világ minden 

részébe.
Pontos, megbízható, lelkiismere­

tes kiszolgálásról biztosítjuk. 
FIRST NATIONAL BANK

B. INO M. COOK, pénztárnok.
Kimball, W. Va.

BANKUNK
sziklaszilárd és minden tekintetben 
|6, pontos kiszolgálásban részesíti
feleit. Ne tartsa pénzét 
küldje Idegenbe, hanem 
lünk.

BETÉTEK UTÁN 4

otthon. Ne 
tartsa ná-

SZÁZA LÉ-
KOT FIZETÜNK. Betéteket fel­
mondás nélkül fizetjük vissza.

The Bank of Masontown 
Masontown, W. Vo.

által készített

ICE CREAM
kitűnő és tiszta gyártmány.

“Ez a legfelségesebb” 
SOUTHERN 

REFRIGERATION CO., 
IBC.

(Williamson Hospital mellett.) 

WILLIAMSON, 
WEST VIRGINIA.

AZ ÜNNEPEKRE 
házhoz szállítjuk a követke­
ző áruinkat és minden rende- 
1 essél ^ingyen adunk egy 25 

centes doboz levélpapírt.'

EGYLETI KALHUZ.
' ' . ;.)#<«.

--------
I. KINIZSI PÁL MAGYAR BÁNYÁSZ 

BETEGSEGÉLYZÖ EGYLET.

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

Gyors

Hazai kék mák ...
Szent János kenyér 
Fekete bors ......................................  
Bózsa paprika 
Fokhagyma ......................................  
Köménymag ...................................  
Klsörendü dió ................................ 
Mog-yotó ................................................  
Fűire .(importált) ...................  
Babérlevél .......................................... 
Lencse ......................................................  
Köleskása .........................................  
Árpakása ............................................. 
Zöld és feteke tea ...................

'fontonként.
6 fonton veder lekvár . . . . 
Sáfrán, CHOmagja ....................... 
1 doboz frank kávé ................  
Magyar Játék kártya .... 
Bajuszpedrő ...................................  
Bajuszkötő ....................................... 
Partola. nagy doboz . . . . 
Ref. zsoltár ......................................  
Selnteci pipa, szárral . . . .

. . . .25c 

....15c 
................ 85c
.................
.................30c
................ 2őc 
................ 40c 
................3 őr
................ 2Oc
................ 40c 
................18c 
................10c
................10c 
................ 70c

............... Sl.45 
25c és 50c 

.........................10c 

........................65c 

.........................15c 

........................2Oc
................ 51.06 
................ $1.00 
.................$1.00

Borotválás
A pens elére küldendő.

FOREIGN GROCERY CO.
l»3l Pnrsons Are., Columbus. Ohio.

1-sö fiókjának tisztikara: 
Alakult 1922 október 22.

Elnök: Smajda Ferenc, jegyző; 
Rubis Demeter, titkár: Soltész János, 
Box 264,- Vintondale. Pa., pénztárnok:
Juhász Lajos, számvevő: 
ellenőr: SzÜcs Dánfel.

Expedit, Pa. fiókjának 
Elnök: Kriston János.

Neste Péter,

tisztviselői:
alelnök: Bök

6 dollár 95 cent.
Küldje be rendelését azonnal, 

hogy idejében megkapja a rende­
lést

Ilyen nagy-íZbni alkalma soha se 
volt ajáiidék tárgyait beszerezni.

Rendeié^óhez money ordert vagy 
caekket Mellékeljen.
Hungánaii Jewelry House

DARÓCZÍ SÁNDOR,
Himlerville, Ky.

50 centért

Gróf Széchényi László. Magyaror­
szág nagykövete az Egyesült Államok­
ban megérkezett pénteken, november 
27-én az “Aquitania” Cunard hajón és 
ugyanazon a hajón érkeztek meg J. 
Chichanowski. lengyel miniszter Lon­
don; Gerald Campbel, C. M. C„ angol 
konzul, San Francisco; Sir Lawrence 
Weaver, a ki a Wembley Kiállítás 
igazgatója volt és aki a philadelphhiai 
világkiüllitás végett jön; Aage herceg. 
Dániából; gróf C. A. Wachtmeister, a 
svéd király kamarása. Wachmeiscer 
grófnő; Braganza hercegnő, Oportó 
főhercege; J. Agramonte. Cuba meg­
hatalmazott minisztere Parisban; R. 
B. F. Edwards, D. S. O„ rendkívüli kö­
vet, Port au Prince, French kapitány,

kitűnő élesre fent pen 
gével. Tompa penge 
lassú borotválást je­
lent. Tanulja meg, mit 
jelent a borotva kife- 
nése. Vegyen Valet 
A u t oStrop borotvát. 
Kényelmes és gyors
borotválást biztosit

A Magyar Bányászlap elő­
fizetési ára esry évre 2 dollár.

= Takarékosság Bölcsesség! =
= A tékozlónak hamar elfogy = 
— a pénze.
E Takarékosan és jól gazdálkodik E 
H az az ember, akinek betéte nő- ~ 
= vekedik ebben a bankban.
x Ne költsön annyit ebben a hó- x 
X napban és tegyen valamivel E 

többet a bankba. =

István, jegyző: Bortnyik János, titkár: 
Krivulka Márton. Box 136. Expedit, 
Pa., kihez minden egyleti fevél cim- 
zendő, pénztárnok: Rojtos László, 
zászlótartó: Bök stván, ajtóőr: Czlpó 
János, bizottsági tagok: Kreston Já­
nos, Szabó Lajos és Krivulka Márton. 
Gyűléseit minden hó 4-ik vasárnapján 
tartja.
Yatesboro, Pa. fiókjának tisztviselői:

Elnök: Csobádt József, alelnök: Ra­
gály Miksa, titkár: P. Kovács Sándor, 
Box 202, Yatesboro, Pa., pénztárnok: 
P Kovács János, számvevő: Mátyus 
Sándor, beteglátogató: Dudás János, 
hármas bisottság: Ragály Miksa, Má­
tyus Sándor, Zubrlczky János, zászló- 
ló tartó: Beressnyák József. Gyűléseit 
tartja minden hó második vasárnap­
ján.

------o-----
ELSŐ TUG RIVERI MAGYAR 
MUNKÁS BETEGSEGÉLYZÖ 

EGYLET.

■ fizessen elő egy évre a

MAGYAR FARMER
külföldi meghatalmazott, Dr.
Sokolow, zionista vezér.

Azután Irene Rich, hires 
nésznö "Lady Windermere’s

Nahum

moziszi-
Fau” c.

4-ik osztály, Rem, W. Va.
ügykezelő: Szász György, a helybeli 

és vidéki tagok havidijujc és egyébb 
befizetések hozzá küldendők: Box 312, 
Gary, W. Va.

5-lk eeztély. Manbar, W. Va.
Titkár: Puskás László, Bor 323, 

Manbar. W. Va., vidéki tagok a havi 
dijat hozzá küldjék.

6-ik osztály, Red Jacket, W. Va.
Elnök: Dóczy András, Box 44. tit­

kár: Bauer János, Box 12. kihez min­
den egyleti levél knldendő, jegyző: 
Glatz Henrik, ellenőr: Katona Ferenc, 
Jacket, W. Va., beteglátogató: Balogh
pénztárnok: Veres István.
Bálint.

7-ik osztály, Lynch, Ky.
Alakult 1925 május 4-én.

Elnök: Kolács István, Box

Red

823,
Lynch, Ky.; alelnök: Benke György; 
titkár: Birman, János, Box 735; jegy- 
2ő: Mack József; pénztárnok: Almáit 
Lajos, Box 806; pénztári ellenőr: Vári 
András; 3-as tagú bizottság: Kapusz- 
ta András. Majlovszky János, Hiba 
Rudolf; beteglátogató: Gyurgyák Já­
nos; ajtóőr: Jánoska György; póttag 
Kamara Gyula.

Gyűléseit tartja minden hónap elsó 
vasárnapján a fiók elnökének laká­
sán.
A fentnevezett agyiét alapszabály- 

kivonata:
Az egylet székhelye: Gary, W. Va. 

II-ik szakasz. 4-lk pontja. A tagok fel­
vétele: Ezen egyletnek tagja lehet 
minden tisztességes magyar ember és 
nö; férfi 16—50 éves korig bezárólag, 
nők 16 éves kortól 45 éves koráig be 
zárólag, 40 éves felüli nők tartoznak 
életkorukat keresztlevéllel, útlevéllel, 
vagy más bizonyító okmánnyal iga­
zolni.

5-ik pont: Azok, akik óhajtanak az 
egyletünkbe beállani vagy belépni, 
tartoznak orvosi bizonyítvánnyal 
egészséges állapotukat igazolni.

7-ik pont: Beállási dij 16 évestől 30 
éves korig $3.50; 30—40-ig $4.50; 40— 
50-ig bezárólag $6.00. A nők is abban 
a kedvezményben részesülnek, mint 
a férfiak.

II-ik szakasz, 9-ik pont: Minden tag 
fizet az egylet pénztárába 1 dollár 50 
cent havi dijat, mely betegsegélyre 
fordítandó, ennek ellenében az egylet 
fizet $10.00 heti betegsegélyt.

10-ik pont: Minden tag köteles az 
elhunyt tag után $1.50 haláleset! dijat 
fizetni, azaz, ahány tagja van az egy­
letnek. annyi $1.50-t kap a megneve­
zett örökösei, mindaddig, míg a tagok 
száma az 1000 tagot meg nem haladja. 
Ezután kivetés utján történik.

11-ik pont: Minden egyes tag a ha 
láleseti járulékot tetszése szerint ha 
gyományozhatja, akinek akarja.

12-ik pont: Az egylet fizet minden 
beteg tagjának 6 havi egész segélyt 
heti 10 dollárjával és hat havi fél 
segélyt, heti 5 dollárjával. Azon tag 
aki a tiz napot nem töltötte be, az be­
tegsegélyre igényt nem tarthat.

A fent nevezett Egylet működhet az 
Egyesült Államok bármely részébe 
(kivéve Canadát).

Gönczy Bertalan, főjegyző 
- o-----

HUNYADI MÁTYÁS M. M. B. S. 
EGYLET — HIVATALOS LAPJA 

MAGYAR BÁNYÁSZLAP.

Központi osztály: 
Központi elnök: C. Szabó 

Box 156. Sagamore, Pa.
Központi alelnök: Jaskó 

Clymer, Pa.
Központi titkár: Ronyecz

A

János,

Antal,

István,

képviselőink
VIRGINIA

Könczöl Antal, Inman és Hoda, Va.
Kardos Mihály, Toms Creek, ya 
Ifj. Dobos András, Pocahontas,
Szabó István, Dante, 

KENTUCXY 
Lőrincz Vince Lajos, 
Varga Sándor, Stone,

Va.

Lynch, Ky. 
Ky.

WEST VIRGINIA
Buzsik József. Gary No. 6, 7 és 9. 
Gönczy Bertalan Gary No. 3.
Horváth Bertalan, Close, W. V«_ 

Berryburg, W. Va., Galloway, 
W. Va.

Imre Mátyás, Thorpe, W. Va. 
Kató Antal, New hall, W. Va. 
Kovács István, Ethel. W. Va. 
Lengyel János, Louise, W. Va. 
Melegh Imre, Glen White, W. Va. 
Nagy Károly, Shó.-f Creev, W 
Pántlikás Bálint, Triadslphia, W. Va 
Paul István, Jenkins Jenes, W. Va 
Siket Imre, Whitmans. W. Va. és 

Holden, W. Va.
Soltész Péter, Elm Grove, W. Va. 
Szabó A. János, Lyburn, W. Va. 
Tábory Oszkár, Logsn, W. Va. 
Tóth József, Dehue, W. Va. 
Túri Lajos, Glen Alum, W. Va. 
Vajda Gedeon, Masontown, W. Va. 
Weszpremi Sándor, Monaville, w.

Va. és Rossmore, W. Va.
PENNSYLVANIA

Bakos Gyula, La Belle, Pa. 
Benkő János, Cherryville, Pa. 
Blszaha József, Brownsville. Pa 
Csordás János, Star Junction, Pa 

és Perrypolis, Pa.
Csordás István, Heilwood, Pa. 
Darnay József, Fredericktown, Pa. 
Eperjessy István, Johnstown, Pa. 
Fekete József, Edwardsville, Pa 
Gyürke Mihály, Nettleton, Pa. 
Ifj. Hadar Béni. McKeesport, Pa. 
Horváth István, Commodore, Pa. 
Korody József, Jerome, Pa. 
Kis István, Hlllcoke, Pa. 
Kismarton József, Librsry, Pa. 
Kopácsy János, Hazleton és vidéke 
Kriston Lajosné, Berlin, Pa. 
Lázár Lajos, Kulpmont, Pa. 
L'jk?cs Jánol|’ Gallitzin, Pa. 
Mester János, New Genoa, Pa. 
Molnár Áron, Ruthford, Pa., Beavo' 

dale, Pa., Lloydell, Pa., Windber 
Pa., Scalp Level, Pa.

Molnár András, VanMeter, Pa 
Novák Lajos, Elizabeth, Pa. 
Nagy József, Masontown, Pa. 
Ragályi M.., Yatesboro, Pa. 
Szabó András, Ellwood City, Pa. 
Szádvári István. Seanor, Pa. 
Szanyo Mihály, Burgettstown, Pa. 
Toszkv Mihály, Jenrers, Pa. 
Üveges Balázs, Nanty Glo, Pa. 
Várnay Imre, Uniontown, Pa. 
Veréb István, Braznell, Pa.

MICHIGAN
Trlmal József, Detroit, Mlch.

INDIANA
Bodnár Péter. Clinton. Inő.
Szobonya István. Terre-Haute. fnu.

I

Himlerville. Ky.-ban megje­
lenő Amerika egyetlen ma­

gyar nyelvű farmlapjára.
Mindenről tájékoztat, amit a 
magyar farmernak tudnia 
kell. Útmutatással szolgál, 
hogyan lehet független a ne­
héz gyári, bányamunkában 

robotoló
8OK MAGYAR MUNKÁS.

Fizessen elő e lapra, ha van 
már farmja vagy jövőben 

akar venni és
Ezreket fog megtakarítani! 

MUTATVÁNYSZÁMOT!
KÉRJEN INGYEN

Wilde Oszkár-féle remek darab fő- 
művésze. H. H. Chamberlain, a United 
States Association Football csapat 
szervezője, aki angliai körúton volt, 
H. W. Marsh, a Warwick Castle bér­
lője. Harvey Firestone, a Firestone 
Rubber Co. elnöke. L. C. Fritch, a 
Chicago, Rock Island and Pacific vas- 
uttársasiig alelnöke, Albert Decour- 
viile és Lee Ephraim, sziuházi művé­
szek, Mr. és Mrs. Juan Arguelles, Mrs 
W. R. Dinsmore, Mr. és Mrs; Henry 
Farber. Mr. és Mrs. Stanley Field, 
Mrs. Loring K. Gale. Mrs. Joan J. Ge- 
raty, Mr. és Mrs. P. F. Gibson, Mrs. 
J. Kruttschnitt, Mr. és Mrs. Gordon 
Linsay. Mrs. R. K. Packard, Mr. és 
Mrs. Robert Plant, Mrs. M. L. G. Ta-

a

rafa. A. D. F. Torrance, Alice L.
Trudean k. a. Mr. és Mrs. W. H. N 
Voss és Sarah E. Yerkes k. a.

Himlervillei magyar 
testvérek!

A legjobb takarmányokat tar­
tom raktáron í» házhoz Is szál­
lítom.

Váíet 
AtóírStrop 

Razor
—Önmagát feni 

$LTÓL $25-IG

VAJDA FRIGYES
kitűnő és népszerű magyar énekes, 

újabb Balázs-dalokat énekelt 
lemezekbe:

Boone County Bank
Madison

ALAPTŐKE
Egy régi bank

W. Va.
$100,000.00 
egy uj, tüz-

2 mentes épületben, betörés ■ 
E ellen védett falakkal és :
2 páncélszekrényekkel. .:. :
hiHiiii Hiinnitiiint iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiih'

Dr POINDEXTER 
FOGORVOS 

(Elwood szállodával szemben.) 

WELCH, W. VA. 
-<a elsőrangú munkát akar, olcsó 
-on, forduljon bizalommal hozzám. 

Én a munkámért felelősséget vál­
ótok.
' legtöbb magyar hozzám jár, jöj-
ön a többi is és győződjön meg ar.

. hogy elsőrangú kiszolgálásban
--szesül.

Mindenféle élelmiszereket, friss 
hús, felvágottak, bányászkellé­
kek. ünneplő és munkáscipők 
legjutányosabb árban kapha­
tók nálam.

Pontosan és tisztességesen 
szolgálom ki vevőimet.

WRDON KAROLY
- legrégibb vegyeskereskedő

Himlerville, Kentucky.

“Katyi Te . . .
“Muskátlis kis ablakomat. ...”
“De jó volna mindent-mindent elfeledni? 
“Rég szakadt fel a szivemből’’ 
'Szeretnék május éjszakákon"

(Lemondás>
“Szeretem ti két szép szemed'’

Ezt a hat szép dalt nemrégen O. Keh 
lemezen beénekelte a gyönyörű hangú 
magyar népdalénekesünk: VAJDA FRI­
GYES. a Metropolitan Operaház tagja. 
Ez a hat dal — O. Keh lemezen a leg­
újabb es most kerültek ki. Ezek a leme­
zek a legsikerültebbek és bizonyos, hogy 
óriási kedveltségiek fognak örvendeni.— 
Vajda Frigyes ismert művészete minden 
magyar házban sok-sok élvezetet fog 
nyújtani, mert az O. Keh kizárólagos éne­
kesei közé szerződtette és a társaság ál­
landóan el fogja látni a magyarságot az 
ő s^ebbnél-szebb lemezeivel.

A legújabb Vajda lemezek, valamint 
Király Ernő, Banda Marci, Berkes Béla. 
Baumann Károly, Rácz Laci, Fedák Sá­
ri. Rosáry Emma, Farkas Pali. Radios 
Béla, Göndör Aurél, Köm vei Béla. Rózsa 
Lajos, Ferenczi Károly. Gyárfás Dezső. 
Nádor Jenő. Solti Hermin. Steinhardt 
Géza. Zsolt Ferenc, valamint az összes 
művészek íegujabb leihézeí kaphatók 
Kerekes Testvéreknél; 208 East 86-4k ut­
ca, New:s^ork. Ugyanott kanhatók önmű­
ködő $ongorá^ra .(PJayer. Piapo) hen^e- 

(coliak)- Tóvá bbá regén vek, blvns- 
máhyok.’ Ám?tkö<h£vek. ■;
szótárak, gazdasági és 4p«Tí szakköny­
vek. hnzáT--^ fólVontátok, a német 

Íés- , angol irodalom összes letoló termékei.
A őéír kívánatra- bárklnnk küld ingyen 
teljes könyv-, kotta-, lemez- és zongová- 

^4.........

ÜNNEPELJE OTTHON 
A KRÁCSONYT!

és utazzon Brémán át
s/s LUETZOW 
S/S COLUMBUS

Dec.
Dec.

10
13

a legnagyobb és leggyorsabb 
német hajókkal.

A fenti indulás lehetővé teszi, hogy 
az iingepek előtt otthon legyen.

Leszállított áru Harmadik Osz­
tályú körutazási jegyek 

Budapestre.

Sn lloyd
32 BRODWAY - NEW YORK 
vagy bármely helyi ügynöknél.

THE PEOPLES BANK 
APPALACHIA, VA. 

Helyezze el nálunk betétjét

0

kamatot fizetünk.
Az (hazába gyorsan is pon­

tosan utalunk át péní^ y 
, ^Figyelmesen szolgáljuk^ ki 
ügvfeleinket

Alakult: 1903 október hó 1-én. 
Hivatalos lapja a Magyar Bányászlap.

Székhelye: Gary. W. Va.
A főtisztikar:

Főelnök: Németh Ferenc. Post Box 
224, Gary, W. Va. Főtitkár és főjegy­
ző: Gönczy Bertalan. Post Box 3§4., 
Gary. W Va., az osztályok kimutatásai 
és minden egyleti levél hozzá külden­
dő és az Egyletről felvilágosításért 
hozzá forduljanak. Főalelnök: Sza^rt 
Ferenc. Föpénztárnok Garay Jflnos.' 
Post Box 1. Filbert. W. Va.. az oszta-' 
Ivóknál befolyt pénzek hozzá külden­
dők. Főellenőr: Lengyel Imre. Box 394, 
Gary, W. Va. Szertárnok: Németh Fe­
renc. Gary, W. Va. Bizottság: Lengyel 
Imre. Szurcsik János. Póttag: Buzsik 
József. I '

A főtisztikor minden hónap utolsó 
vasárnapján d. e. 10 órakor tartja gyű­
léseit Garyban, a régi iskolában.

1-ső osztály. Filbert, W. Va.«»/Í ■
Elnök Horváth János, alelnök ‘Aflya 

gos János, titkár Szabó Ferenc $ox 
36. Filbert, W. Va. (minden egyleti le­
vél hozzá küldendő)', jegyző Buzsik 
József, pénztárnok Soltész József, el­
lenőr és beteglátogató Davis Berta­
lan, zászlótartók (magyar) Kun Ist­
ván, (angol) Rokács Imre, bizottsági 
tagok Tóth János és Winter Já£os, 
ajtóőr Csurkó József.

Gyűléseit tartja minden hónap 13- 
ika utáni vasárnap délután 2 órakor 
Horváth János elnök lakásán.

2-ik osztály, Gary, W. Va.
Elnök: Szucsik János, titkár és 

jegyző: Lengyel Imre, Box 394, Gary 
W. Va., egyleti levelek hozzá külden­
dők, pénztárnök: Németh Ferenc (vi­
déki tagok által a tagsági dijak hozzá 
küldendők), Box 224, Gary, W. Va., 
pénztári-ellenőr Urbán József, ajtóör: 
Dudás János.

Gyűléseit minden hó második vasár­
napján tartja a Gary Hall-ban.

3-ik osztály, Pageton,-W. Va.
Elnök id. Kövér Lajos, titkár Valach 

Vendel, Box 23, Pageton, W. Va., pénz 
tárnok Szathxnáry Márton, Jegyző Ko 
larios István, beteglátogÜtó ifj. Kövéx 
pnjÓS. ,' J í« ,
' Gyűléseit 'tartja miüden hónap har­
madik vasárnapján -délután 2 órakor 
a ’véaz.tórtrok házénál.

324 Pine Street, Punxsutawney. Pa.. 
kihez az egyletet érdeklő levelek és 
jelentések küldendők.

Központi pánztórnok: Kish Péter, 
Box 695, Roasiter, Pa., kihez a egylet! 
pénzek küldendők.

Központi főellenör Takács György, 
Box 403, Rossiter, Pa,, kihez az ellen­
őri jelentések küldendők.

Központi ellenőr: Lezsák János. 
Box 24, Clymer, Pa.

1-í5 osztály, Eleanor, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 3-ik va­

sárnapján. Elnök: Bodnár István, tit- 
kár: Zon György, pénztárnok: Gonda 
Lajos, Box 13. Eleanor, Pa.

2-ik osztály, Deegan, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 1-ső va­

sárnapján. Elnök: Imre János, titkár- 
Sepsy István. Box 27, Deegan. Pa.. 
pénztárnok: Lakatos János.

34k osztály, Rossiter, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 2-ik va­

sárnapján. Elnök: Gajdos István 
titkár: Gajdos Dániel, pénztárnok' 
Kiss Péter. Az osztály címe: Kiss Pé 
ter, Box 695, Rossiter. Pa.

4-lk osztály, Clymer, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 2-fk va­

sárnapján. Elnök: Tóth József, titkár 
Lezsák János, pénztárnok: Jasko An 
tál. Az osztály cime: Lezsák János 
Box 24. Clymer, Pa.

5-ik osztály, Heilwood. Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 2-1k va 

sárnapián. Elnök: Pethö Lafos. titkár 
Csordás István. Box 263, Heilwood. 
Pa., pénztárnok: Pethö Lajos.

6-ik osztály, Adena, Ohio.
Gyűléseit tartja minden hó 2 ik va­

sárnapján. Osztály vezető: Bartók 
Dániel, Box 162, Adena, Ohio.

7-ik osztály, Heasting, Pá.
Gyűléseit tartja minden hó 3-lk va 

sárnapján. Osztály vezető: Lipóczky 
János. Box 199, Heasting. Pa.

9-ik osztály. Soldier, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 3-lk va 

sámapján. Osztály vezető: Begyik 
János, Box 114. Soldier, Pa.

10-ik osztály, Lvnch, Ky.
Gyűléseit tartja minden hó 2-lk va 

sámapján. Elnök: Gulovics János, tit­
kár: Király Ferenc, Box 6, Benham 
Ky.. jegyző: Léva! Miklós, pénztár- 
nők: Zvomylk László, ellenőr: Punty 
László.

12-ik osztály, Columbus, Ohio.
Gyűléseit tartja minden hó 3-lk va 

sámánján. Elnök: Csuka Géza, 
alelnök: Kalló András, titkár: Pá^al 
Sándor. 315 Bartbam Ave. Columbus 
Ohio, pénitártrok: Papp András, jegy 
zö: Spingár János, ellenőr: Füiekl 
András, pénztár! ellenőr: Boronlcs Já­
nos. beteglátogató: Gáli Péter.

14-ik osztály, Monaville, W. Va.
Gvüláseit tártja minden hó 3-jk va- 

lsámapján. Elnök: Puskás Józef, tlt-

ILLINOIS
Fürjes Ágoáton. Orient, III.
Miklóslk Pál. Aurora. III.
Pálur János, Westville, |||.
Soltész PSI. Buckner, III.
Takács József. Divernon, III.

OHIO
Bányász József, Tiltonvllle, Ohio 
Burdohán Mihály, Bradley. O.
Fekete Mihály. Herrick. O.
Oláh Mlhálvné. Columbus, O. 
Kovács János, Bt Clalrsvllte, O 
Tóth Károly, Murray City, O. 
Tóth István, Ravland, O.

NEW MEXICO
Sági István, Gardlnera, N. Mex.

NEW YORK
Mihályi Zoltán. Glenfield, N. Y.

COLORADO
Fodor Vilmos. Camp Shumway, Colo 
Kovács Gyula, Farbes. Colo.

LOUISIANA
Kapus Márton, hammond. La.

WYOMING I
Csapó János, Rocks Springs, Wyo.

Az Egyesült Államok egész területéi. 
BARNA B. DEZSŐ
BALOGH F. JÁNOS.

Ész.ík West Virginia, Ohio és Nyugat 
Pennsylvania területén:

L. A. ÖÁUER.

CUBA;.
G. Búza. Mirai.'.do, Oriento.

kárifcfováco Istváth. pénztárnok: Vess 
nréini Sándor, jegyző: Jakab György 
Osztály cime: Kovács István, Box 73 
Monaville, W. Va.

15-lk osztály, Dehue, W. Va.
Gyűléseit tartja minden hó második 

vasárnapján.
Elnök: Gáli István, alelnök: Bsa- 

bó Gvnia, titkár: Sütő József, Box 7. 
Dehue, W. Va.. pénztárnok: Gelenes& 
István, Box 47, Dehue, W. Va., Jegyz0: 
Szabó Mihály, pénztári ellenőr: Ssn- 
kics Géza, hármastagu bizottság: 
Ovardics Géza, Balogh István, Dobál 
G.vörgy.

Tagokat felvesz 15 és 50 év között 
a fent nevezett osztályok utján. Uj 
osztály bármely helyen alakítható Í2 
taggal.

Érdeklődők forduljanak a központi 
titkárhoz, aki szívesen szolgál felvílb 
gositással.

------- o------ -

WILKES-BARREI I. MAGYAR 
KOSSUTH LAJOS BETEG- 

SEGÉLYZŐ EGYLET.

Alapittatott 1892 február 27-én.

Gyüléselt minden hónap máaed-k 
vasárnapján tartja a West More! rtl® 
gyár református templom alatti Iskola 
teremben.

Elnök: Jenki József, jegyző: Jer*, 
bek Sándor, pénztámok: Fekete Jó­
zsef. titkár: Bődl István, tagokat érte 
sttö: Kulár Imre, zászlóvivő: Böd1 Ist­
ván. beteglárogató Wilkes Barren én 
kömvékén: Nagy József, Hannover,^- 
Csizmás József, ajtóör: Novák József

Az egylet együtt tartja gyflléaelt 
Magyar Segélyző Szövetséggel. F 
vetségt ügykezelő: Dr. Kovács fi 
391 Unton SL, Luzern s, Pa.
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